
 
VILNIAUS GEDIMINO TECHNIKOS UNIVERSITETAS 

ATASKAITA 

TVIRTINU 

Mokslo prorektorius  

____________________ Raimundas Kirvaitis 

2010m.____________________________d. 

Užsakovas:  Molėtų rajono savivaldybės administracija 

Temos pavadinimas: Dubingių miestelio teritorijos bendrasis planas. 
Sprendiniai. 

Statybos inžinerija: 02T 

2009 m. spalio 06  d. Sutartis Nr. A14-209/3367-AP 
 
 
 
 
 
 
 
Mokslo direktorius  Valentinas Skaržauskas 
 
 
Instituto direktorė                          prof. dr. Marija Burinskienė   

                                                                                                                         (vardas, pavardė, parašas) 

Temos vadovas                          prof. dr. Marija Burinskienė   

                                                               (vardas, pavardė, parašas) 



   

   

 

PROJEKTĄ IŠ DALIES FINANSUOJA 
EUROPOS SOCIALINIS  

FONDAS 

PROJEKTĄ ĮGYVENDINA 
MOLĖTŲ RAJONO 

SAVIVALDYBĖS 
ADMINISTRACIJA 

PROJEKTĄ RENGIA  
VILNIAUS GEDIMINO TECHNIKOS 

UNIVERSITETAS  
TERITORIJŲ PLANAVIMO MOKSLO INSTITUTAS 

 

Projektas VP1-4.2-VRM-04-R-91-007 

Molėtų rajono Dubingių miestelio 
teritorijos bendrasis planas 

 

 

 

III  etapas. Sprendinių rengimo stadija 

SPRENDINIAI  

 
 
 
 

Užsakovas: Molėtų rajono savivaldybės administracija 

 
Rengėjas: Vilniaus Gedimino technikos universitetas 

Teritorijų planavimo mokslo institutas 
 

 Projekto vadovė: prof. dr. Marija Burinskienė (Atest. Nr. 2494) 
 
 

 
 

2010 m. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 3 

TURINYS 
 

1. URBANISTINĖ PLĖTRA ..........................................................................................................4 
2. SOCIALINĖ – EKONOMINĖ APLINKA...............................................................................12 

2.1. Bendrieji vystimosi veiksniai .............................................................................................12 
2.2. Sprendinių konkretizavimo prielaidos ...............................................................................13 
2.3. Švietimo ir mokslo infrastruktūros sprendiniai..................................................................16 
2.4. Kultūros infrastruktūros sprendiniai...................................................................................17 
2.5. Asmens sveikatos priežiūros infrastruktūros vystymo sprendiniai ....................................18 
2.6. Socialinių paslaugų infrastruktūros sprendiniai .................................................................19 
2.7. Verslo vystymo sprendiniai................................................................................................20 
2.8. Turizmo plėtros sprendiniai ...............................................................................................22 

3. MIESTELIO GAMTINĖ APLINKA, REKREACIJOS PLĖTOJIMAS ..................................26 
3.1. Gamtinis karkasas ..............................................................................................................26 

3.1.1. Bendros nuostatos .......................................................................................................26 
3.1.2. Konkretizuoti sprendiniai gamtiniam karkasui Dubingių miestelio teritorijoje 
formuoti .................................................................................................................................27 

3.2. Gamtinio kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsauga..................................................28 
3.2.1. Paviršinio vandens apsauga ir dirvožemio apsauga ....................................................28 
3.2.2. Aplinkos oro apsauga ..................................................................................................29 

3.3. Želdynų plėtra miestelio teritorijose ..................................................................................30 
3.4.  Miškai................................................................................................................................31 
3.5. Rekreacijos teritorijų plėtra ................................................................................................31 
3.6. Saugomos teritorijos...........................................................................................................35 
3.7. „Natura 2000“ teritorijos....................................................................................................36 

4. NEKILNOJAMOJO KULTŪROS PAVELDO APSAUGOS SPRENDINIAI........................38 
4.1. Nekilnojamojo kultūros paveldo statusas, reikšmė ir vertingųjų savybių pobūdis ............38 
4.2. Paveldosauginis teritorijos zonavimas ...............................................................................39 
4.3. Nekilnojamojo kultūros paveldo tvarkybos ir naudojimo reikalavimai.............................40 
4.4. Rekomenduojamos kultūros paveldo objektų išsaugojimo priemonės ..............................42 
4.5. Nekilnojamojo kultūros paveldo objektų sąrašai ...............................................................43 

5. DUBINGIŲ MIESTELIO SUSISIEKIMO SISTEMA.............................................................44 
6. DUBINGIŲ MIESTELIO INŽINERINĖS INFRASTRUKTŪROS SPRENDINIAI..............47 

6.1. Vandens tiekimas ...............................................................................................................47 
6.2. Nuotekų tvarkymas ............................................................................................................49 
6.3. Elektros energijos tiekimas ................................................................................................50 
6.4. Atliekų tvarkymas ..............................................................................................................52 
6.5. Telekomunikacijos ir ryšiai ................................................................................................53 

 

 

 

 

 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 4 

1. URBANISTINĖ PLĖTRA 

 

Dubingių miestelio bendrojo plano urbanistine dalimi formuojama miestelio vystymo 

architektūrinė erdvinė kompozicija, urbanistinis karkasas, atliekamas funkcinis zonavimas, 

nustatomi žemės naudojimo reglamentai ir kiti – susiję su urbanistine dalimi – planavimo 

sąlygose nustatyti uždaviniai.  

Įvertinant nedidelę miestelio teritoriją, sprendiniai rengti maksimaliai individualizuotai, 

tačiau sprendiniuose nenagrinėjami atskiri sklypai, nefiksuojamos jų ribos. Pavienių sklypų 

žemės naudojimo ir užstatymo parametrai nagrinėjami žemesnio lygmens ar rūšies teritorijų 

planavimo dokumentais. 

Bendrojo plano sprendiniai parengti ir vertinami masteliu 1:5000, į tikslesnį mastelį 

netransformuojami, techniškai negali būti ieškoma identiško atitikmens tarp bendrojo plano 

sprendinių ir rengiamų detaliųjų planų. Rengiant kitos rūšies teritorijų planavimo dokumentus, 

bendrojo plano sprendiniai – teritorijos funkcinio zonavimo ir statybos reikalavimų ribos bei 

susisiekimo ir inžinerinės infrastruktūros trasos – tikslinami. Bendrojo plano sprendiniais 

nustatomi minimalūs reikalavimai, kurie gali būti tikslinami ir griežtinami įstatymų numatyta 

tvarka. Urbanistinės plėtros dalyje vartojamų sąvokų apibrėžimai yra pateikti Statybos įstatyme, 

STR 1.01.09:2003 „Statinių klasifikavimas pagal jų naudojimo paskirtį“ ir STR 2.02.02:2004 

„Visuomeninės paskirties statiniai“.  

Urbanistinė dalis parengta remiantis: 

- Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymu, kitais Lietuvos Respublikos 

įstatymais ir teisės aktais; 

- Nacionalinės darnaus vystimosi strategijos pagrindinėmis nuostatomis;  

- Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano nustatytais šalies raidos tikslais ir 

principais bei jų įgyvendinimo prioritetais; 

- Miestų ir miestelių teritorijų bendrųjų planų rengimo taisyklėmis; 

- Molėtų rajono savivaldybės administracijos 2009-06-16 išduotomis planavimo sąlygomis 

Nr. P14(19.24)-69; 

- Molėtų rajono savivaldybės teritorijos bendruoju planu; 

- Asvejos regioninio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos ribų planu; 

- Asvejos regioninio parko tvarkymo planu;  

- kiek įmanoma atsižvelgiant į visuomenės interesus. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 5 

Miestelio ribos 

Taisant esamos padėties analizės metu pastebėtus neatitikimus, sprendiniuose naikinama 

esama Dubingių miestelio riba ir siūloma nauja, didesnė ir tiksliau realią padėtį bei ateities 

perspektyvas atspindinti miestelio riba. Projektuojama riba, lyginant su senąja, daugiausia buvo 

pastumta (padidinta) šiaurės, rytų ir pietryčių kryptimis. 

Šiaurės rytuose atsiradę naujieji miestelio plotai nebepatenka į Asvejos regioninio parko 

ribas, taip padaryta tikslingai, siekiant sumažinti galimą poveikį Asvejos regioniniam parkui. 

Bendrojo plano galiojimo metu beveik visos už Asvejos regioninio parko ribos esančios 

teritorijos priskirtos ekstensyviai gyvenamų teritorijų funkcinei zonai. Tokiu būdu siekiama 

kryptingai ir laipsniškai apriboti miestelio padriką plėtrą į vertingą gamtinę aplinką. Naujosios 

teritorijos suplanuotos žvelgiant į tolimesnę perspektyvą ir gautus gyventojų prašymus. 

Siekiant geriau apsaugoti nekilnojamojo kultūros paveldo objektus, siekiant juos 

tampriau sujungti su miesto struktūra ir sustiprinti rekreacinės – pažintinės infrastruktūros 

vystymą, praplėstos miestelio ribos ties Dubingių tiltu (valstybės saugomas objektas). 

Projektuojama riba apima tilto prieigas ir atvažiavimo kelią į Dubingius. 

Visa projektuojama riba, kiek tai leidžia bendrojo plano apimtis ir tikslumas, buvo 

pakoreguota taip, kad minimaliai dalintų registruotus žemės sklypus į dalis. 

Funkcinis zonavimas 

Atsižvelgiant į Molėtų rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinius ir 

vyraujančius vietos požymius, Dubingių miestelio bendrojo plano urbanistiniuose sprendiniuose 

siūlomas miestelio teritorijos funkcinis zonavimas; nustatyti funkcinių zonų plėtros pagrindiniai 

principai, formuojantys subalansuotą, kompaktišką teritorijų užstatymą. Funkcinės zonos 

nustatytos pagal vyraujančią pagrindinę tikslinę žemės naudojimo paskirtį, galimos kitokios 

pagrindinės tikslinės žemės naudojimo paskirtys ir papildomi apribojimai pateikiami 1.1 

lentelėje. 

Miestelyje numatytos 9 funkcinės zonos: 1) intensyviai gyvenamos teritorijos, 2) 

ekstensyviai gyvenamos teritorijos, 3) mišrios – komercinės ir (arba) gyvenamosios – paskirties 

teritorijos, 4) visuomenės poreikiams teritorijos, 5) bendro naudojimo teritorijos, 6) 

konservacinės teritorijos, 7) konservacinio prioriteto teritorijos, 8) miško teritorijos ir 9) vandens 

teritorijos.  

 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 6 

1.1 lentelė. Pagrindinės žemės naudojimo paskirtys ir papildomi apribojami 

Reglamentuojami dydžiai ir apribojimai 
Taikoma naujai statybai 

Užstatymo reglamentai gali būti griežtinami 
Žiūr. kartu su architektūrinė erdvinė kompozicija ir apribojimai 

Funkcinės 
zonos 

pavadinimas 

Galimos pagrindinės tikslinės 
žemės naudojimo paskirtys ir būdai Maksimalus 

užstatymo 
intensyvumas 

sklypuose Umax 

Maksimalus pastatų 
aukštis metrais hmax 

Pastaba dėl teritorijų esančių Asvejos 
regioniniame parke (detaliau žiūr. Asvejos 

regioninio parko apsaugos reglamentą) 

1 2 3 

Ne mažiau kaip 70% visos funkcinės zonos ploto turi sudaryti gyvenamosios 
teritorijos su reikalingais komunikaciniais koridoriais. 
Visuomeninės ir komercinės paskirties objektų teritorijos gali būti tik tuose 
sklypuose, kurie tiesiogiai bent viena kraštine ribojasi su gatve. 

Intensyviai 
gyvenamos 
teritorijos 

Konservacinės paskirties; 
Kitos paskirties: 
Gyvenamosios teritorijos; 
Visuomeninės paskirties teritorijos; 
Komercinės paskirties objektų 
teritorijos; 
Inžinerinės infrastruktūros teritorijos; 
Rekreacinės teritorijos; 
Bendro naudojimo teritorijos; 
Atskirųjų želdynų teritorijos. 

Gyvenamosios 
paskirties sklypams 
Umax≤0,4 
Negyvenamosios 
paskirties sklypams 
Umax≤0,5 

Rytinė dalis ne Asvejos regioninio parko teritorijoje: 
Gyvenamųjų pastatų hmax≤8 m 
Negyvenamųjų pastatų hmax≤9 m 
Vakarinė dalis iki statybos reikalavimų ribos: 
Gyvenamųjų pastatų hmax≤7,5 m 
Negyvenamųjų pastatų hmax≤8 m. Nauji pastatai 
projektuojami ir statomi ne aukštesni kaip vieno aukšto su 
mansarda, tradiciniu - dvišlaičiu (40º - 45º) ar 
pusvalminiu - stogu. 

Gyvenamųjų pastatų statyba galima tik tada, kai detaliajame plane ir (ar) techniniame 
projekte yra suprojektuotas planuojamų pastatų pajungimas prie komunalinių 
inžinerinių tinklų – vandentiekio ir nuotekų. Šis apribojimas taikomas po 2014 m., 
bet  netaikomas sklypams, kuriuose bendrojo plano patvirtinimo dieną buvo 
įregistruotų gyvenamųjų pastatų. 

Ekstensyviai 
gyvenamos 
teritorijos 

Konservacinės paskirties; 
Žemės ūkio paskirties; 
Miškų ūkio paskirties; 
Kitos paskirties: 
Gyvenamosios teritorijos 
Inžinerinės infrastruktūros teritorijos; 
Rekreacinės teritorijos; 
Bendro naudojimo teritorijos; 
Atskirųjų želdynų teritorijos. 

Umax≤0,2 bet bendras 
sklypo užstatymo 
plotas negali viršyti 
500 m2, iš jų 
gyvenamuoju namu 
užstatomas plotas – iki 
150 m2  

Rytinė dalis ne Asvejos regioninio parko teritorijoje: 
Gyvenamųjų pastatų hmax≤8 m 
Negyvenamųjų pastatų hmax≤9 m 
Vakarinė dalis iki statybos reikalavimų ribos: 
Gyvenamųjų pastatų hmax≤7,5 m 
Negyvenamųjų pastatų hmax≤8 m.  Nauji pastatai 
projektuojami ir statomi ne aukštesni kaip vieno aukšto su 
mansarda, tradiciniu - dvišlaičiu (40º - 45º) ar 
pusvalminiu - stogu. 

16. Viename žemės sklype formuojama viena sodyba. 
Regioniniame parke sodybos planuojamos pagal šias 
sąlygas: 
16.1. neleidžiama statyti sublokuotų gyvenamųjų 
namų (išskyrus gyvenamosiose zonose).  
16.2. kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, 
sodybos pastatais bendras užimamas žemės plotas 
turi atitikti statybos techninio reglamento STR 
2.02.09:2005 „Vienbučiai ir dvibučiai gyvenamieji 
pastatai“, patvirtinto 
aplinkos ministro 2005 m. liepos 1 d. įsakymu 
Nr. D1-338 (Žin., 2005, Nr. 93-3464; 2010, Nr. 60-
2976), 9 priedo reikalavimus, bet negali viršyti 
500 m2. Šios nuostatos netaikomos esamoms 
sodyboms, kurių užstatymo plotas yra didesnis; 
16.3. kai žemės sklypo plotas nuo 0,5 ha, sodybos 
pastatų bendras užimamas plotas – iki 700 m2; 
17. Sodybų pastatai rekonstruojami ar statomi pagal 
šias sąlygas: 
17.1. tradicinis sodybos gyvenamasis namas – 
vieno aukšto su palėpe, stačiakampio formos. 
Didžiausias namo aukštis – 7,5 m (pastato aukštis 
skaičiuojamas nuo pastatu užstatomo žemės ploto 
vidutinės altitudės iki stogo kraigo aukščiausio 
taško). Gyvenamuoju namu užstatomas žemės 
plotas  –  iki 150 m²;  
17.2. priklausinių aukštis – iki 5 m, klojimo ir 
daržinės – 9 m aukščio (pastato aukštis 
skaičiuojamas nuo pastatu užstatomo žemės ploto 
vidutinės altitudės iki stogo kraigo aukščiausio   
taško). Priklausiniai (išskyrus asmeninio naudojimo  



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 7 

Visuomeninės ir komercinės paskirties objektų teritorijos gali būti tik tuose 
sklypuose, kurie tiesiogiai bent viena kraštine ribojasi su gatve. 

Mišrios – 
komercinės ir 

(arba) 
gyvenamosios 

paskirties 
teritorijos 

Konservacinės paskirties; 
Kitos paskirties: 
Gyvenamosios teritorijos; 
Visuomeninės paskirties teritorijos; 
Komercinės paskirties objektų 
teritorijos. 

Gyvenamosios 
paskirties sklypams 
Umax≤0,4 
Negyvenamosios 
paskirties sklypams 
Umax≤0,5 

Rytinė dalis ne Asvejos regioninio parko teritorijoje: 
Gyvenamųjų pastatų hmax≤8 m 
Negyvenamųjų pastatų hmax≤9 m 
Vakarinė dalis iki statybos reikalavimų ribos: 
Gyvenamųjų pastatų hmax≤7,5 m 
Negyvenamųjų pastatų hmax≤8 m. Nauji pastatai 
projektuojami ir statomi ne aukštesni kaip vieno aukšto su 
mansarda, tradiciniu - dvišlaičiu (40º - 45º) ar 
pusvalminiu - stogu. 

Visuomenės 
poreikiams 
teritorijos 

Kitos paskirties: 
Visuomeninės paskirties teritorijos; 
Bendro naudojimo teritorijos. 
Atskirųjų želdynų teritorijos. 

Umax≤0,5 

Gyvenamųjų pastatų hmax≤7,5 m 
Negyvenamųjų pastatų hmax≤8 m. Nauji pastatai 
projektuojami ir statomi ne aukštesni kaip vieno aukšto su 
mansarda, tradiciniu - dvišlaičiu (40º - 45º) ar 
pusvalminiu - stogu 

Bendro 
naudojimo 
teritorijos 

Konservacinės paskirties; 
Kitos paskirties: 
Bendro naudojimo teritorijos. 
Atskirųjų želdynų teritorijos. 

- 

Žiūr. kartu su nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos sprendiniais 

Konservacinio 
prioriteto 
teritorijos 

Konservacinės paskirties; 
Miškų ūkio paskirties; 
Kitos paskirties: 
Gyvenamosios teritorijos; 
Visuomeninės paskirties teritorijos; 
Komercinės paskirties objektų 
teritorijos; 
Inžinerinės infrastruktūros teritorijos; 
Rekreacinės teritorijos; 
Bendro naudojimo teritorijos; 
Atskirųjų želdynų teritorijos. 

Gyvenamosios 
paskirties sklypams 
Umax≤0,4 
Negyvenamosios 
paskirties sklypams 
Umax≤0,5 

Gyvenamųjų pastatų hmax≤7,5 m 
Negyvenamųjų pastatų hmax≤8 m. Nauji pastatai 
projektuojami ir statomi ne aukštesni kaip vieno aukšto su 
mansarda, tradiciniu - dvišlaičiu (40º - 45º) ar 
pusvalminiu - stogu. 

pirtį) tradiciškai statomi ne toliau kaip 100 m 
atstumu nuo gyvenamojo namo. Naujai statomų 
ūkinių pastatų dydis, proporcijos ir fasadų 
architektūriniai sprendiniai turi atitikti pastatų 
paskirtį; 
17.3. tradiciniai gyvenamųjų namų stogai – 
dvišlaičiai (40o–45o), pusvalminiai, priklausinių – 
pusvalminiai ar keturšlaičiai stogai. 

Konservacinės 
teritorijos 

Konservacinės paskirties; 
Miškų ūkio paskirties; 

Žiūr. kartu su nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos sprendiniais - 

Miško 
teritorijos 

Miškų ūkio paskirties; 
Konservacinės paskirties; 
Kitos paskirties: 
Rekreacinės teritorijos; 
Bendro naudojimo teritorijos; 
Atskirųjų želdynų teritorijos. 

Rekreacinėse ar bendro naudojimo teritorijose leidžiami tik laikinai, vasaros sezono 
metu, reikalingi nesudėtingi statiniai be pamatų jei tam neprieštarauja kiti teisės aktai. 
Statiniai turi būti statomi (tiesiog atremiami) ant lauko akmenų. Šis apribojimas 
netaikomas inžineriniams statiniams.  

- 

Vandens 
teritorijos 

Vandens ūkio paskirties; 
Konservacinės paskirties; 

- - 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 8 

Bendrajame plane Asvejos regioninio parko riba, kraštovaizdžio tvarkymo zonų ir 

funkcinių prioriteto zonų ribos atitinka ribas, nustatytas Asvejos regioninio parko tvarkymo 

plane (patvirtintas 2009 m.) ir Asvejos regioninio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos 

ribų plane (patvirtintas 2009 m.). 

 

Architektūrinė erdvinė kompozicija ir apribojimai  

Formuojant Dubingių miestelio architektūrinę kompoziciją, remtasi vertingosiomis 

Dubingių miestelio istorinės dalies savybėmis: planavimo sprendiniai – plano struktūra, kelių 

tinklas, siluetai, panoramos, perspektyvos, pagrindinio kelio užstatymo 1 a. mediniais namais 

tipas. Stengtasi apsaugoti, sustiprinti ir toliau plėtoti šias savybes bei kiek įmanoma adaptuoti jas 

planuojant tolesnę miestelio plėtrą. Tuo tikslu įvesta statybos reikalavimų riba, kuria miestelis 

yra dalinamas į dvi dalis – rytinę ir vakarinę. Miestelio dalis, patenkanti į vakarinę statybos ribos 

pusę, yra didesnė - į šią dalį patenka ir miestelio istorinė dalis, todėl čia nustatyti griežtesni 

reikalavimai. Nustatant statybos reikalavimų ribą, remtasi Dubingių piliavietės vizualinės 

apsaugos pozonio riba, tačiau statybos reikalavimų riba patikslinta remiantis gatvių ir sklypų 

kontūrais bei reljefo formomis. Statybos reikalavimų riba nepanaikina esamų statybos 

apribojimų patvirtintų iki bendrojo plano, tačiau juos papildo specifiniais aspektais. Pažymėtina, 

kad Dubingių daliai, patenkančiai į Asvejos regioninio parko teritoriją, galioja Asvejos 

regioninio parko apsaugos reglamentas, kuris nustato specialius Asvejos regioninio parko 

teritorijų planavimo, statinių projektavimo ir statybos jo teritorijoje reikalavimus, apsaugos, 

tvarkymo ir naudojimo ypatumus. Ištrauka iš Asvejos regioninio parko apsaugos reglamento: 

„16. Viename žemės sklype formuojama viena sodyba. Tradicinė sodyba susideda iš šių 

pastatų: gyvenamojo namo, lauko virtuvės, lauko rūsio, tvarto, daržinės (gali būti sujungta su tvartu), 

klėties, svirno, klojimo, pirties, malkinės. Joje gali būti ir kiti sodybos pastatai (garažai, pastatai 

ūkinei veiklai), architektūriniais sprendimais priderinti prie tradicinių pastatų. Regioniniame parke 

sodybos planuojamos pagal šias sąlygas: 

16.1. neleidžiama statyti sublokuotų gyvenamųjų namų (išskyrus gyvenamosiose 

zonose).  

16.2. kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, sodybos pastatais bendras užimamas žemės 

plotas turi atitikti statybos techninio reglamento STR 2.02.09:2005 „Vienbučiai ir dvibučiai 

gyvenamieji pastatai“, patvirtinto aplinkos ministro 2005 m. liepos 1 d. įsakymu Nr. D1-338 

(Žin., 2005, Nr. 93-3464; 2010, Nr. 60-2976), 9 priedo reikalavimus, bet negali viršyti 500 m2. 

Šios nuostatos netaikomos esamoms sodyboms, kurių užstatymo plotas yra didesnis; 

16.3. kai žemės sklypo plotas nuo 0,5 ha, sodybos pastatų bendras užimamas plotas – iki 

700 m2; 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 9 

16.4. pagal buvusius analogus, pagrįstus istoriniais ir (ar) archyviniais dokumentais, 

remiantis fotofiksacijomis, didesniuose nei 0,5 ha ploto žemės sklypuose (Regioninio parko 

tvarkymo plane numatytose naujų sodybų statybos vietose) gali būti atstatomos ar statomos dvarų 

(palivarkų) sodybos, būdingos Etnografiniam regionui. Tokiais atvejais  joms  netaikomi 16.3, 

17.1, 17.2, 18.1 punktuose nurodyti apribojimai. 

17. Sodybų pastatai rekonstruojami ar statomi pagal šias sąlygas: 

17.1. tradicinis sodybos gyvenamasis namas – vieno aukšto su palėpe, stačiakampio 

formos. Didžiausias namo aukštis – 7,5 m (pastato aukštis skaičiuojamas nuo pastatu užstatomo 

žemės ploto vidutinės altitudės iki stogo kraigo aukščiausio taško). Gyvenamuoju namu 

užstatomas žemės plotas  –  iki 150 m²;  

17.2. priklausinių aukštis – iki 5 m, klojimo ir daržinės – 9 m aukščio (pastato aukštis 

skaičiuojamas nuo pastatu užstatomo žemės ploto vidutinės altitudės iki stogo kraigo aukščiausio 

taško). Priklausiniai (išskyrus asmeninio naudojimo pirtį) tradiciškai statomi ne toliau kaip 100 

m atstumu nuo gyvenamojo namo. Naujai statomų ūkinių pastatų dydis, proporcijos ir fasadų 

architektūriniai sprendiniai turi atitikti pastatų paskirtį; 

17.3. tradiciniai gyvenamųjų namų stogai – dvišlaičiai (40o–45o), pusvalminiai, 

priklausinių – pusvalminiai ar keturšlaičiai stogai. Gyvenamųjų ir ūkinių pastatų stogus 

rekomenduojama dengti tradicine stogų danga: malksnomis, nendrėmis, šiaudais, skiedromis, 

čerpėmis, kita vizualiai panašia danga: smulkiai skaidyta bitumine danga, bituminėmis 

čerpėmis), beasbestiniu šiferiu, neblizgia skarda.. Rekomenduojama spalva: tamsių atspalvių 

ruda, raudona, pilka, žalia. Visų rekonstruojamų ar naujai statomų sodybos pastatų stogai 

dengiami vienodos spalvos ir tekstūros medžiagomis; 

17.4. tradicinės pastatų statybos ir fasadų apdailos medžiagos: mediena, akmuo, molio 

plytos, molis (leidžiama naudoti vizualiai į jas panašias medžiagas). Karkasines ir mūrinių 

pastatų išorės sienas rekomenduojama apkalti medinėmis lentomis arba medinėmis dailylentėmis 

ir dažyti etnografiniam regionui būdingais pilkais, rudais, žaliais, geltonais ir  kitais, artimais  

gamtinei aplinkai, atspalviais. Saugotini plūkto molio ūkiniai pastatai.“ 

Bendri architektūrinės erdvinės kompozicijos apribojimai (šie apribojimai gali būti 

netaikomi teritorijose, kur tai galėtų turėti neigiamų pasekmių nekilnojamajam kultūros paveldui 

ar gamtinei aplinkai): 

- Užstatymo linija: sklypuose prie gatvių – esamų ar perspektyvinių – naujai statomi 

gyvenamieji paskirties pastatai negali būti projektuojami ir statomi toliau kaip 8 m nuo 

sklypo ribos ties gatve. Reikalavimas negalioja jei statybai nurodytoje vietoje yra ypač 

nepalankios higieninės ar gamtinės sąlygos, pvz., statesni kaip 15 laipsnių šlaitai, ribota 

insoliacija. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 10 

- Sklypuose prie gatvių – esamų ar perspektyvinių – naujai statomi gyvenamieji ir 

visuomeninės paskirties pastatai turi būti pirmieji nuo gatvės (pagrindiniai) to sklypo 

pastatai, t. y. pagalbinio ūkio paskirties pastatai, garažų paskirties pastatai ir pan. statomi 

toliau nuo gatvės, už  pirmojo (pagrindinio) sklypo pastato. Esamo užstatymo teritorijose, 

esančiose prie gatvių – esamų ar perspektyvinių – nauji ne gyvenamieji ir ne 

visuomeninės paskirties pastatai negali būti statomi arčiau gatvės už pagrindinį sklypo 

statinį. 

- Negali būti statomi aukštesni kaip 2 aukštų su mansarda pastatai. 

- Pastatų dydis, proporcijos ir architektūriniai sprendiniai turi atitikti pastatų paskirtį. 

 

Rytinės dalies architektūrinės erdvinės kompozicijos reikalavimai (šie apribojimai gali 

būti netaikomi teritorijose, kur tai galėtų turėti neigiamų pasekmių nekilnojamajam kultūros 

paveldui ar gamtinei aplinkai): 

- Gyvenamųjų pastatų aukštis iki kraigo – iki 8 m, negyvenamųjų pastatų aukštis iki kraigo 

– iki 9 m (pastato aukštis skaičiuojamas nuo pastatu užstatomo žemės ploto vidutinės 

altitudės iki stogo kraigo aukščiausio taško). Netaikoma rekonstruojamiems pastatams 

kai nekeičiamas aukštis. 

 

Vakarinės dalies architektūrinės erdvinės kompozicijos (šie apribojimai gali būti 

netaikomi teritorijose, kur tai galėtų turėti neigiamų pasekmių nekilnojamajam kultūros paveldui 

ar gamtinei aplinkai): 

- Nauji pastatai projektuojami ir statomi ne aukštesni kaip vieno aukšto su mansarda, 

tradiciniu - dvišlaičiu (40º - 45º) ar pusvalminiu - stogu. 

- Gyvenamųjų namų aukštis iki kraigo – iki 7,5 m, negyvenamųjų pastatų aukštis iki kraigo 

– iki 8 m (pastato aukštis skaičiuojamas nuo pastatu užstatomo žemės ploto vidutinės 

altitudės iki stogo kraigo aukščiausio taško). Netaikoma rekonstruojamiems pastatams 

kai nekeičiamas aukštis. 

Detaliųjų planų teritorijos 

Detalieji planai rengiami žemės sklypams (teritorijoms) jei yra tenkinama bent viena 

sąlyga: 

- Sklypas (teritorija) pagal bendrojo plano sprendinius vienu metu patenka į skirtingas 

funkcines zonas. 

- Būtina ir (ar) norima patikslinti bendrojo plano sprendinius. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 11 

- Kitais bendrais atvejais, nustatytais teritorijų planavimo dokumentuose (pvz., kai 

keičiamos naudojamų žemės sklypų ribos ir plotas). 

Detaliojo plano rengimo, nepriklausomai nuo to, kad nėra tenkinama nei viena aukščiau 

išvardinta sąlyga, savo ruožtu gali paprašyti Molėtų rajono savivaldybė ir kitos, turinčios šią 

teisinę galią, institucijos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 12 

2. SOCIALINĖ – EKONOMINĖ APLINKA 

 

2.1. Bendrieji vystimosi veiksniai  

 

Gyvenimo kokybę įtakoja daugelis faktorių, o prie pagrindinių galima paminėti gražią 

gamtinę aplinka, švarų orą, mažą triukšmingumą, sutvarkytus kelius/gatves, apšvietimą, patogų 

susisiekimą su kitomis miestelio teritorijomis, darbovietės, sveikatos priežiūros, kultūros 

įstaigos. Darni Dubingių miestelio plėtra neatsiejama nuo patrauklių gyvenimo sąlygų sukūrimo. 

Patvirtinus Dubingių miestelio aktyvios plėtros vystimosi koncepciją, siūlomi sprendiniai 

turėtų užtikrinti socialinės – ekonominės srities vystimąsi bei gyvenimo kokybės gerėjimą. 

Aktyvus vystimasis suprantamas kaip kompromisas tarp aplinkosauginių, ekonominių ir 

socialinių visuomenės tikslų, sudarantis galimybes pasiekti visuotinę gerovę dabartinei ir 

ateinančioms kartoms, neperžengiant leistinų poveikio aplinkai ribų. Siekiama įvairiapusės 

plėtros randant balansą tarp ekonominių, socialinių, ekologinių ir kitų visuomenės poreikių. 

Pagrindinis dėmesys būtų skiriamas: 

� palankių sąlygų turizmo verslui ir investicijoms sukūrimui, miesto ekonominio 

potencialo didinimui, naujų darbo vietų kūrimui; 

� miesto bendrojo naudojimo erdvių, gamtinių, poilsio ir rekreacijos objektų vystymui; 

� socialinės infrastruktūros plėtrai, paslaugų prieinamumo didinimui miestelyje. 

 

Pagrindinis Dubingių miestelio – ekonominės infrastruktūros vystymo tikslas yra 

suplanuoti socialinių ir ekonominių veiklų plėtrą ilgalaikei teigiamai perspektyvai. 

Molėtų rajono savivaldybės taryboje 2010 kovo mėn. 31 d. sprendimų Nr. B1-41 buvo 

aprobuota parengta Dubingių miestelio aktyvios plėtros koncepcija. Atsižvelgiant į patvirtintas 

alternatyvas buvo suformuluoti pagrindiniai Dubingių miestelio sprendiniai. 

Dubingių miestelio socialinės-ekonominės infrastruktūros vystymo užtikrinimui iškelti 

šie pagrindiniai uždaviniai: 

1)  miestelyje išskirti komercijos teritorijas ir plėtoti jų infrastruktūrą; 

2)  skatinti smulkų ir vidutinį verslą; 

3) sukurti Dubingiuose patrauklią ir palankią aplinką verslo plėtrai bei skatinti 

investicijas; 

4)  pagerinti miestelio asmens sveikatos priežiūros įstaigos paslaugų kokybę; 

5)  tobulinti socialinių paslaugų kokybę ir infrastruktūrą; 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 13 

2.2. Sprendinių konkretizavimo prielaidos 

 

Siekiant nustatyti, geriausiai tinkančius Dubingių miestelio socialinės – ekonominės 

infrastruktūros sprendinius, svarbu įvertinti demografinio ir ekonominio išvystymo dabartines ir 

prognozuojamas tendencijas, išskiriant 10 m. laikotarpi (iki 2020m). 

Pagrindiniai veiksniai, kurie formuoja bendrą miestelio išvystymą 10 metų laikotarpiui 

yra gyventojų pokytis Dubingių miestelyje.  

2009 metais Dubingiuose gyveno 215 gyventojai, arba ~10% mažiau, nei 2001 m., kai 

miestelyje gyveno 239 gyventojai. Per tą patį laikotarpį Lietuvoje gyventojų skaičius sumažėjo 

3,46%. Dubingių miestelio teritorijos plotas yra apie 90 ha.  Stebint demografinę raidą tarp 1897 

m. ir 2009 m. pastebimas gyventojų skaičiaus nuolatinis kitimas, yra tendencija mažėti. 

Bendras gyventojų kitimo iki 2009 m. vaizdas pateikiamas 2.1 pav. Toliau šiame grafike 

parodyta teorinė gyventojų kitimo iki 2030 m. kreivė, kuri buvo gauta iš esamos padėties 

duomenų. Esami duomenys buvo aproksimuoti kubiniu polinomu su 0,997 koreliacijos 

koeficientu ir gauta funkcijos išraiška buvo panaudota tolimesnei gyventojų skaičiaus kitimo 

teorinei prognozei. Ši prognozė tėra teoriškai galimas gyventojų kitimo įvertis ir naudoti tokius 

rezultatus teritorijos planavimui nėra pagrindo, nes esamas gyventojų mažėjimo rodiklio 

intensyvumas  ateityje išsilaikyti negali. 

 

50

100

150

200

250

300

1
9

7
0

1
9

7
4

1
9

7
8

1
9

8
2

1
9

8
6

1
9

9
0

1
9

9
4

1
9

9
8

2
0

0
2

2
0

0
6

2
0

1
0

2
0

1
4

2
0

1
8

2
0

2
2

2
0

2
6

2
0

3
0

G
y

v
.s

k
a

ič
iu

s

 

2.1. pav. Gyventojų skaičiaus kitimas Dubingiuose iki 2009 m ir teorinė kitimo tendencija pagal esamą 

būklę 

 

Teorinis gyventojų mažėjimas 
pagal dabartinę gyventojų 
skaičiaus kitimo tendenciją. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 14 

Iš 2.1 pav. matosi, kad Dubingiuose gyventojų skaičius nuo 1989 m, pradėjo mažėti. 

Mažėjimo intensyvumas absoliučiąja reikšme nėra labai didelis ir sudaro 1,9 gyv. per metus arba 

vidutiniškai 0,8% per metus. Nagrinėjamuoju 2001 – 2009 m. laikotarpiu gyventojų skaičius 

sumažėjo 24 gyventojais arba 10,4%. Tendencija yra neigiama, gyventojų mažėjimo tempas 

gana yra ženklus ir  šiuo laikotarpiu siekia -1,3% per metus.  

Gyventojų mažėjimo tendencija pasireiškia ne tik mažuose miesteliuose, bet ir visoje 

Lietuvos teritorijoje (2.2 pav.). 

 

3358100

3375600
3394100

3469100

3549300

3657200

3697800

3578900

3457200

3379400

3273900

3139700

3000000

3100000

3200000

3300000

3400000

3500000

3600000

3700000

3800000

1970 1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2002 2006 2007 2008

G
y
v
e
n

to
jų

 s
k
.

 

2.2. pav. Gyventojų skaičiaus kitimas Lietuvos Respublikoje iki 2009 m. 

 

Nagrinėjamuoju laikotarpiu 2001-2009 metais gyventojų skaičius Lietuvoje sumažėjo net 

123200 gyventojais, o tai sudaro  3,5%. Tuo pačiu metų Dubingiuose gyventojų sumažėjo tris 

kartus daugiau – 10,4%. 

Vienas pagrindinių klausimų planuojant teritorijas yra būsimų gyventojų skaičiaus 

numatymas. Prognozės negali remtis deterministiniu matematiniu aparatu, nes nėra ir negali būti 

jokio gyventojų kitimo dėsnio. Žmonių populiacija yra veikiama labai daug socialinių, 

ekonominių, globalinių, gamtinių ir kitų veiksnių, kurių poveikio žmogaus elgsenai matematiškai 

aprašyti neįmanoma. Dėl tų pačių priežasčių nepasiteisina ir statistiniai metodai. Prognozuojant 

gyventojų skaičiaus kitimą tenka remtis empirinėmis prielaidomis ir ieškoti matematinės 

funkcijos gyventojų skaičiaus kitimo aprašymui. Prognozė atlikta visuotinai pripažintais 

ekstrapoliaciniais metodais iš anksto pasirenkant gyventojų skaičiaus prieaugio rodiklį ar 

numatomą jo kitimą. Prognozei panaudota geometrinio metodo eksponentinė funkcija. 

Prognozuojant išnagrinėti trys variantai:  

� pesimistinis; 

� labiausiai tikėtinas; 

� optimistinis. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 15 

Pesimistinio scenarijaus atveju pasirinkta, kad gyventojų prieaugis bus neigiamas ir sieks 

pusę dabartinio tempo, t. y. -0,4 % lygį. Toks mažėjimo rodiklis pasirinktas todėl, kad dabartinį 

gyventojų mažėjimą lemia pasaulinė krizė ir jos pasekmės. Ekonominis nuosmukis, neabejotinai, 

turėtų baigtis ir ekonomika, jeigu ir neaugs, tai bent stabilizuosis, todėl dabartinio trumpalaikio 

gyventojų kitimo -0,8 % rodiklio naudojimas ilgesnio periodo prognozei nėra pagrįstas. 

Gyventojų kitimas aprašomas 2.3 pav.. Pagal šį scenarijų 2020 m. Dubingiuose turėtų gyventi 

227gyv.  

Pesimistinio scenarijaus prognozė gali būti vertinama tik kaip tam tikra teorinis įvertis, 

nes nuolatinio gyventojų mažėjimo tendencija reikštų gyventojų smarkų sumažėjimą per tam 

tikrą, pakankamai ilgą, laiko tarpą. Pasaulinės krizės vystimosi prognozės dažnai nurodo bent 

penkerių metų ekonomikos stagnaciją ar net recesiją. Lietuvos ūkis glaudžiai susijęs su pasaulio 

ekonomiką ir todėl nėra priežasčių teigti, kad krizės pasekmės bus likviduotos anksčiau.  

Labiausiai tikėtino scenarijaus pagrindu priimta, kad ateinančius penkerius metus 

gyventojų skaičius mažės vidutiniškai 0,8% per metus, t. y. dabartinio laikotarpio tempu, o po 

penkerių metų gali prasidėti nežymus 0,4% metinis augimas. Šio scenarijaus rezultatai 

pavaizduoti 2.3 pav.. Pagal šią kreivę, 2020 m. Dubingiuose turėtų būti apie 213 gyventojų, t.y. 

gyventojų skaičius palyginus su 2009 mažės tačiau labai nežymiai. 

Pagal optimistinį scenarijų galima būtų numatyti palaipsninį ekonominės situacijos 

gerėjimą ir nežymų 0,5% metinį gyventojų didėjimą. Šios prognozės rezultatai pavaizduoti 2.3 

pav.. Pagal šį scenarijų 2020 m numatomas 206 gyv. skaičius. 

 

195

200

205

210

215

220

225

230

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Metai

G
y
v
e
n

to
jų

 s
k
a
ič

iu
s

Optimistinis

Labiausiai tikėtinas

Pesimistinis

 
2.3 pav. Dubingių  gyventojų kitimo prognozė:  

1- pesimistinis variantas; 2- labiausiai tikėtinas variantas; 3- optimistinis variantas 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 16 

Nuspręsta priimti labiausiai tikėtino demografinio augimo alternatyva, kai Dubingių 

miestelyje 2020 m. gyvens 206 gyventojai. 

Prognozuojant Dubingių miestelio gyventojų kitimą, jų mažėjimas sumažintas, darant 

prielaidas, kad Lietuvoje gerėjant gyvenimui: mažės emigracija, pradės grįžti ankščiau išvykę 

gyventojai.  

 

2.3. Švietimo ir mokslo infrastruktūros sprendiniai 

 

Vystoma Dubingių miestelio ugdymo įstaigos infrastruktūra sudarys galimybes laisvos, 

kritiškai mąstančios ir atsakingos asmenybės vystimuisi. 

Dubingių miestelio švietimo įstaigos tinklas nėra kompleksinis, tačiau esant dabartinei 

miestelio demografinei padėčiai  (2009 m. gyveno 215 gyventojai) pakankamas.  

Mokinių skaičius Dubingių miestelyje  nuo 2002 m. pastoviai mažėja. 2009 m. Dubingių 

miestelio mokykloje mokosi 71 mokiniai, arba net 19% mažiau nei 2002 m. 

Mokykloje nėra teikiamos psichologo, logopedo, mediko pagalba, kadangi mokyklai 

trūksta lėšų specialistų išlaikymui. 

Siūloma išlaikyti esamą švietimo įstaigą iki 2020 m. (2.1 lent.).  

 
2.1 lentelė. Dubingių miestelio ugdymo įstaigos stiprinimo planas 

Mokyklos pavadinimas Mokymo bazės stiprinimas iki 2020 m. 

Dubingių pagrindinė mokykla 

1. Dubingių pagrindinės mokyklos pastato ir mokymo įrangos 
atnaujinimas. 

2. Mokyklos stadiono ir žaidimų aikštelių renovacija. 
3. Atnaujinti Dubingių pagrindinės mokyklos mokyklinio transporto 

priemones. 
4. Būtina didinti kompiuterių skaičių, darbo vietų kompiuterinėse 

klasėse.  
5. Mokytojų kvalifikacijos kėlimas. 
6. Mokinių popamokinės veiklos vystymas (sporto, meno, dailės, 

liaudės amatų, šokių ir kitų būrelių organizavimas). 

 

Siekiant užtikrinti kokybišką, atitinkantį valstybės nustatytus standartus, bendrąjį 

išsilavinimą, būtina sudaryti saugias ir sveikas darbo bei ugdimosi sąlygas. Vykdant mokyklų 

tinklo pertvarką ir įvertinus sparčiai kintančias tiek materialines, tiek socialines, tiek 

technologines sąlygas visuomenėje bei reikalavimus ugdymo aplinkai, būtina numatyti mokyklų 

ugdymo bazės atnaujinimą, atsižvelgiant į planuojamus mokyklos struktūrinius pokyčius ir 

mokyklų aprūpinimo standartus, kurie nusako materialines technines sąlygas. 

Aprūpinimas kita įranga ir mokymo priemonėmis, (kaip ir visoje šalyje,) yra 

nepakankamas. Mokyklų apsirūpinimas mokymo priemonėmis yra numatytas mokyklų 

strateginiuose planuose ir tam skiriamos mokinio krepšelio lėšos. Tokią padėtį dar apsunkina 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 17 

sunki mokinių bei jų šeimų materialinė padėti, nemažai jų neišgali nusipirkti pratybų sąsiuvinių 

ir pan. Daugiausia trūksta chemijos ir fizikos mokymo priemonių. Nepakanka priemonių ir 

kitiems dalykams: istorijai, geografijai, biologijai, užsienio kalboms, technologijoms, 

matematikai, kūno kultūrai ir kt. 

Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme numatyta,  kad:   

„mokymosi aplinka mokykloje bei mokinių mokymosi krūvis turi atitikti higienos normas ir 

teisės norminių aktų nustatytus mokinių saugos bei sveikatos reikalavimus ir laiduoti švietimo 

programų vykdymą“.  

Todėl siekiant švietimo įstatyme numatytų nuostatų įgyvendinimo, yra būtina pritraukti 

papildomų investicijų tiek iš ES teikiamos paramos, tiek iš įvairių valstybės teikiamų programų. 

Mokyklos pastatytas labai prastos būklės, reikalingas remontas, jo fizinė būklė ir 

inžinerinė įranga netenkina energijos taupymo, higienos normų bei kitų teisės norminių aktų 

reikalavimų, būtina rekonstrukcija, pakeisti langus, apšiltinti sienas. Prie mokyklos yra stadionas, 

tačiau ir jam reikia rekonstrukcijos. Reikia ieškoti lėšų mokyklos atnaujinimui. 

Bendro naudojimo teritorijoje, greta seniūnijos ir mokyklos, siūloma įrengti sporto 

aikštelę, su krepšinio aikštele, kokybiška danga, kad vaikai, jaunimas galėtų aktyviai leisti laiką 

po pamokų, galėtų kokybiškai sportuoti. Sporto aukštelės įrengimui finansavimo reikėtų ieškoti 

iš savivaldybės lėšų. 

 

2.4. Kultūros infrastruktūros sprendiniai 

 

Dubingių miestelio kultūros sprendinių tikslas užtikrinti miesto gyventojų kultūrinių 

poreikių tenkinimą bei sąlygas kūrybinei laisvei. 

Dubingių miestelis neturi kultūros centro, gyventojų kultūrinius poreikius užtikrina 

Dubingių miestelyje esančios įstaigos: Dubingių miestelio mokykla, biblioteka, seniūnija, 

bendruomenės centras. Kultūriniai renginiai, susibūrimai vyksta Dubingių  pagrindinėje 

mokykloje ir Dubingių karčiamoje esančiose salėse. Dubingių mokykloje veikia vaikų lėlių 

teatras „Rudnosiukas“, Dubingiuose yra viešoji biblioteka, kuri taip pat įsikūrusi mokyklos 

pastate. Dubingių miesteliui reikalinga rasti patalpas kultūros įstaigai,  aprūpinti 

reikiama/trūkstama įranga. Reikalingi darbai išdėstyti 2.2 lentelėje. 

 
2.2 lentelė. Dubingių miestelio bendruomenės (kultūros) centro ir viešosios bibliotekos stiprinimo planas 

Įstaiga 2010-2020 

Dubingių 
bendruomenės 

centras 

1. Patalpų kultūros įstaigai radimas, einamieji remontai. 
2. Kompiuterinės technikos ir pagrindinių priemonių atnaujinimas. 
3. Atnaujinti garso, apšvietimo įrangą, muzikini inventorių. 
4. Darbuotojų kvalifikacijos kėlimas (išsiugdyti kultūros programų specialistus). 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 18 

5. Ypatingą dėmesį skirti miestelio etninės kultūros išsaugojimui, puoselėjimui 
(paskaitos, seminarai, etnokultūros švenčių atgaivinimas ir sklaida). 

6. Tradicinių renginių organizavimas. 
7. Atlikti Dubingių miestelio gyventojų kultūrinių poreikių tyrimus. 
8. Tarptautinių kultūrinių programų paieška ir įgyvendinimas. 

Dubingių biblioteka 

1. Dubingių bibliotekos patalpų rekonstrukcija (einamieji remontai). 
2.Kompiuterinės technikos, apšvietimo sistemos ir pagrindinių priemonių 

atnaujinimas. 
3. Darbuotojų kvalifikacijos kėlimas. 
4. Plėsti bei atnaujinti bibliotekos kartoteką. 
5. Skatinti kompiuterizaciją bei didinti interneto prieigos taškus bibliotekoje. 

 

Skatinti bibliotekos, bendruomenės centro ir švietimo įstaigos kooperaciją kultūrinių 

renginių organizavimui, nes tai užpildytų edukacinių – kultūrinių renginių trūkumą ir 

pasitarnautų šviečiant visuomenę. Svarbu sutvarkyti bibliotekoje materialinę bazę. Daugėjant 

studijuojančių, persikvalifikuojančių gyventojų, vykstant darbuotojų atestacijai, žmonės kelia 

kvalifikaciją, todėl bibliotekose nepakanka knygų ekonomikos, teisės, sociologijos, 

psichologijos, socialinių mokslų temomis. Atsižvelgiant į šiandienos skaitytojų poreikius, trūksta 

naujausių ir populiariausių spaudinių. Atnaujinus bibliotekos knygų resursą dabartiniu metu 

populiariomis knygomis padaugėtų lankytojų skaičius. 

 

2.5. Asmens sveikatos priežiūros infrastruktūros vystymo sprendiniai 

 
Dubingių miestelio gyventojai gydymo paslaugomis naudojasi Giedraičių mietelyje  ir 

Molėtų mieste. Todėl didžiausia dėmesį siūloma skirti Dubingių ambulatorijos išlaikymui 

Dubingiuose, diagnostinės įrangos atnaujinimui ir nukreipiamosios funkcijos į kitas rajono 

gydymo įstaigas vystymui (2.3 lent.). 

Dubingių ambulatorijos veiklą siūloma susieti su socialinių problemų sprendimu 

miestelyje, gerinti psichologinės pagalbos paslaugų kokybę, nes yra nemažai asocialiu šeimų bei 

žmonių patiriančių smurtą. Siūloma didžiausią dėmesį skirti Dubingių ambulatorijos darbo 

kokybei užtikrinti ir išlaikymui. Skatinti jog gydytojo paslaugos Dubingiuose būtų teikiamos 

dažniau nei kelis kartus per mėnesį. 

 
 2.3 lentelė. Dubingių miestelio ambulatorijos stiprinimo planas 

Įstaiga 2010-2020 

Dubingių 
ambulatorija 

1. Stiprinti Dubingių ambulatorijos slaugos paslaugų teikimą ir bendradarbiavimą su 
kitomis Molėtų rajono gydymo įstaigomis. 

2. Gydytojų kvalifikacijos kėlimas.  
3. Patalpų ir medicininės įrangos atnaujinimas. 
4. Psichologinės pagalbos specialisto darbo vietos įsteigimas. 
5. Darbuotojų darbo sąlygų gerinimas. 
6. Pirmosios pagalbos kursų organizavimas (mokyklose). 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 19 

Įrengta siūloma sporto aikštelė skatins jaunimą daugiau judėti, sveikiau gyventi, grūdinti 

savo organizmą.  

 

2.6. Socialinių paslaugų infrastruktūros sprendiniai 

 

Esant gyventojų senėjimo ir gimstamumo mažėjimo tendencijoms, socialinių paslaugų 

poreikis auga, todėl socialinės infrastruktūros stiprinimas tampa vienas iš pagrindinių prioritetų. 

Siekiant Dubingių miestelyje spręsti socialines problemas pirmiausiai reikia kurti darbo vietas, 

tam būtina pasitelkti nevyriausybines organizacijas, privatų sektorių ir vietos bendruomenę, kuri 

kuo intensyviau išnaudotų Europos Sąjungos teikiamą finansinę paramą. 

Dubingių miestelyje socialinių paslaugų pakeltas nėra pilnas, kadangi miestelyje 

nėra nakvynės namų, globos namų, krizių centro.  

Mokyklos pusrūsyje įsikūręs Dubingių vaikų dienos centras, kuris dirba su vaikais, jų 

tėvais. 

Dubingiuose socialines paslaugas teikiančios organizacijos yra 3: 

• Molėtų paramos centras; 

• Molėtų socialinės paramos skyrius; 

• Dubingių seniūnija. 

Būtina visas teikiamas socialines ir viešąsias paslaugas Dubingių miestelyje pritaikyti 

žmonių su negalia poreikiams: skatinti takų, skirtu neįgaliųjų vežimėliams įvažiuoti į pastatus, 

plėtimą, nuožulnių šaligatvio intarpų įrengimą viešosiose vietose pagal poreiki. Potencialios 

įstaigos ir vietovės: 

� parduotuvės; 

� viešosios įstaigos (mokykla, biblioteka, kultūros centras, seniūnija, paštas ir t.t.). 

Psichologinės pagalbos tinklo vystymas aprašytas asmens sveikatos priežiūros įstaigų ir 

švietimo sprendiniuose.  

Prie socialinės aplinkos gerinimo galime priskirti ir gyvenamosios aplinkos gerinimą, 

būsto kokybę. 

Dauguma Dubingių miestelio individualių ir daugiabučių namų yra statyti dar 

sovietmečiu (kiti dar seniau) ir yra gerokai nusidėvėję, neskiriamas dėmesys jų atnaujinimui, 

energetinio efektyvumo didinimui. Silpna jų priežiūra tik dar sparčiau įtakoja gyvenimo kokybės 

juose blogėjimą.  

Socialinės infrastruktūros vystymo planas pateikiamas 2.4 lentelėje. 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 20 

2.4 lentelė. Dubingių miestelio socialinės infrastruktūros stiprinimo planas 

Siūlymas Iki 2020 m. 

1. Naujos globos ir rūpybos sistemos kūrimas ir 
plėtimas turi būti vykdomas stiprinant 
bendruomenės centrus. 

1. Sustiprinti socialinių paslaugų teikimą per 
bendruomenės centrus. 

 

2. Dubingių miestelyje įgyvendinti - visame rajone 
numatomas socialines programas –  prisidėti 
rengiant ir įgyvendinant socialines programas 
(projektus). 

1. Nedarbo ir skurdo mažinimo programų 
parengimas. 

2. Socialinių paslaugų teikimas socialinės rizikos 
šeimoms, vaikams. 

3. Socialinės paslaugos sutrikusio intelekto 
žmonėms. 

4. Socialinės globos paslaugų kokybės gerinimas. 

3. Skatinti kompiuterinį raštingumą 1. Ugdyti gyventojų kompiuterinį raštingumą. 

4. Būsto kokybės gerinimas 1. Dalyvauti gyvenamųjų namų modernizavimo 
programoje (Namų energijos taupymo 
programa). 

2.Teikti gyventojams teisinę ir praktinę informaciją 
daugiabučių namų savininkų bendrijų kūrimo 
bei paramos iš Daugiabučių namų 
modernizavimo programos gavimo klausimais. 

3.Skirti lėšų daugiabučių namų savininkų 
bendrijoms kompensuoti dalį (ar visą sumą) 
projektinės dokumentacijos (energetinio audito, 
investicijų projekto) pasirengimo išlaidų. 

4.Skatinti gyventojus efektyviai naudoti 
energetinius išteklius, rūšiuoti atliekas, prisidėti 
prie aplinkosauginių programų įgyvendinimo, 
tvarkytis bei prižiūrėti gyvenamąją teritoriją. 

 

Prioritetinės socialinės apsaugos sritys ir toliau išlieka skurdo mažinimas, vaiko teisių 

apsaugos ir šeimos institucijos stiprinimas. Reikia skatinti senyvo amžiaus, neįgaliesiems skirtų 

paslaugų vystymą, vykdyti socialinės atskirties mažinimo, socialinių įgūdžių ugdymo, laikino 

užimtumo suteikimo, bedarbių ir neįgaliųjų integracijos į darbo rinką, informavimo apie laisvas 

darbo vietas bei kitas programas. Būtina teikti pagalbą vaikams, patyrusiems smurtą šeimoje, 

rūpintis vaikų iš socialinės rizikos šeimų užimtumu, jų atostogų praleidimo galimybėmis. 

Dabartinis socialines paslaugas teikiančių įstaigų skaičius atitinka Dubingių miestelio 

gyventojų poreikius, todėl naujų socialinės infrastruktūros objektų plėtra nėra nenumatoma. 

Siūloma atnaujinti Dubingių pagrindinės mokyklos, kultūros įstaigos, ambulatorijos, seniūnijos 

fasadą, langus, atnaujinti statinių inžinerinę infrastruktūrą. 

 

2.7. Verslo vystymo sprendiniai 

 

Dubingių mietelio geografinė padėtis nėra palanki  verslo plėtojimui, kadangi atstumai 

nuo pagrindinių transporto koridorių ir verslo plėtojimo centų yra dideli. Verslo infrastruktūra 

yra nepalanki vystytis šiuolaikiniam verslui Dubingiuose, todėl reikalinga įgyvendinti veiksnius 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 21 

užtikrinančius palankią verslo struktūros formavimąsi. Dauguma Dubingių miestelio gyventojų 

dirba Molėtuose, aplinkiniuose miesteliuose, Vilniuje.  

Nemaža dalis sodybų Dubingiuose yra – vasaros sodybos, gretimų miestų gyventojų. Čia 

jie lankosi tik vasaros metu. 

Dubingių mietelis patrauklus gamtinio verslo plėtojimui, patrauklus rekreaciniams 

objektams, kaimo turizmui plėtoti. Dubingių miestelio stiprioji pusė yra gamtinis potencialas ir 

siekiama jį panaudoti teritorijos patrauklumui didinti ir investicijoms pritraukti. 

Pagrindinis sprendinys – aktyvinti miestelio vidinį gyvenimą, išnaudojant esamus 

gamtinius ir istorinius privalumus, didinti gyventojų užimtumą, tuo pačiu gerinant ekonominę 

padėtį ir plečiant veiklos galimybes. 

Miesto aplinkos ir infrastruktūros sutvarkymas leis kultūros įstaigoms organizuoti 

kultūrinius renginius miesto gyventojams, svečiams ir turistams. Potencialas turistų traukai yra 

nemažas, kadangi miestelis patenka  į Asvejos regioninį parką ir glaudžiai siejasi su Asvejos 

ežerynu. Miestelyje būtina numatyti vietas pliažams, valčių, baidarių nuomos punktams, kavinei, 

kaimo turizmo sodyboms, automobilių, autobusų stovėjimo aikštelėms, užtikrinti gerą jų 

matomumą ir pasiekiamumą. Svarbu tai, kad siekiant pritraukti lankytojų, gražios ir vertingos 

vietos turi būti rezervuotos bendro naudojimo teritorijoms, komercinių objektų vietas numatant 

formuojamame miestelio centre. 

Susisiekimo infrastruktūros išvystymas sukurs palankesnę investicinę aplinką, sudarys 

prielaidas turistinės verslo šakos plėtrai. Inžinerinė infrastruktūra, jos organizacija ir veikimas, 

gali būti laikoma pagrindu, kuris leidžia teikti kokybiškas viešąsias paslaugas gyventojams, 

turistams ir kitiems verslo subjektams ir tokiu būdu skatinti ekonominę Dubingių miestelio 

plėtrą. 

Aktyvi plėtra turėtų įtraukti kuo kaip galima didesnį skaičių vietos gyventojų, tuo pačiu 

sukurdama naujas darbo vietas. Dubingių miestelyje vystomo verslo veiklos turi teikti naudą 

miesto gyventojams tiesioginiu ir netiesioginiu būdu. Tiesioginiu - sukuriamos naujos darbo 

vietos, teikiamos naujos paslaugos ar prekės. Netiesioginiu - tvarkant visuomenine infrastruktūrą 

(gatves, susisiekimą, suolus ir takus - jei tai turistinis verslas). 

Dubingių miestelio verslo stiprinimo priemonės pateikiamos 2.5 lentelėje. 

2.5 lentelė. Dubingių miestelio verslo stiprinimo planas 

Siūlymas 2010- 2020 m. 

1. Užimti verslo nišas 

Dubingių miestelyje siūloma vystyti: 
1. Turizmo verslą; 
2. Apgyvendinimo paslaugas; 
3. Viešojo maitinimo paslaugas; 
4. Amatų verslą; 
5. Pažintinio kaimo turizmo verslą; 
6. Ekologinius ūkius. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 22 

2. Siūloma Dubingių miestelį plėtoti 
kaip Turizmo centrą, orientuotą į 

kurortinę vietovę 

Smulkaus ir vidutinio verslo veiklos kryptis pritaikyti prie 
turistinės veiklos. 

 

Siekiant pagerinti verslo aplinką numatomos šios investicijų pritraukimo kryptis: 

1) ES ir kitų fondų paramos pritraukymas. Numatomas ES paramos laikotarpis 2009 – 

2013m.; 

2) tiesioginė valstybės parama verslui (Nacionalinė parama); 

3) tiesioginių užsienio ir vietinių verslininkų investicijų pritraukimas – sudarant jiems 

palankias verslo sąlygas. 

Norint pakelti pragyvenimo lygi ir mažinti nedarbą reikia sudaryti sąlygas Dubingių 

miestelio gyventojams steigti įmones t.y. skatinti smulkų ir vidutinį verslą. Siūloma stiprinti 

smulkų ir vidutinį verslą (ypač naujai besikuriančių).  

Įgyvendinant šią alternatyvą, Dubingių miestelio centre reikėtų vystyti paslaugų ir 

prekybos sektorius. Centrinė miesto dalis labiausiai išnaudojama darbo metu kiekvieną dieną. 

Nors po truputį miesto centro vaizdas ir keičiasi (renovuota karčiama), tačiau šiandien čia 

esančios parduotuvės prastos estetinės išvaizdos, su ribotomis parkavimo galimybėmis. 

Parduotuvių sutvarkymas turi apimti ir gerbūvio darbus. Dubingiuose reikia numatyti 

maitinimo paslaugas  teikiančias kavinukes, kuriose praleisti laiką galėtų turistai užsukę į 

Dubingius ir vietiniai gyventojai. Tikslinga būtų seniūniją, paštą perkelti į šią miestelio dalį, 

taip sukuriant stipresnę miestelio centro funkciją. Būtina atstatyti Dubingių miestelio bažnyčią 

ant esamų pamatų. Tam jau yra parengtas bažnyčios atstatymo projektas, rasti fundatoriai. 

Planuojama, kad komercinės paskirties teritorijos bus orientuotos į nekilnojamojo 

kultūros paveldo atgaivinimą, jo patrauklumo didinimą, turizmo skatinimą ir rekreacinio 

vietovės potencialo atskleidimą – apeliuojama į smulkias krašto valgių (kulinarinio paveldo) 

patiekalų kavinę(-es), vietinių rankdarbių pardavimo vietą(-as) ir bemotorių vandens transporto 

priemonių nuomos punktą(-us). 

 

2.8. Turizmo plėtros sprendiniai 

 

Dubingių miestelio bendrajame plane keliami tikslai plėtoti turizmo paslaugas, išryškinti 

ir plačiau panaudoti Molėtų krašto kultūrinį ir gamtinį savitumą. Turizmas skatina saugoti ir 

puoselėti vertingą gamtinę ir kultūrinę aplinką, o taip pat sėkmingai sprendžia socialines, 

ekonomines ir gamtosaugos problemas, sudaro sąlygas gyventojų užimtumo didinimui bei 

pajamų augimui. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 23 

Didžioji dauguma turistų lankomų ar potencialiai patrauklių turizmui vietų yra Molėtų 

rajone, kuris pasižymi didele gausa ežerų, natūraliu kraštovaizdžiu, tačiau nemažai turistų 

lankytinų objektų yra ir Dubingių miestelyje. Pagrindiniai lankytini objektai Dubingių miestelyje 

yra Asvejos ežeras, tiltas per Asvejos ežerą, Dubingių piliavietė, smuklė (dabartiniu metu joje 

įsikūręs Asvejos regioninio parko lankytojų centras), senoji mokykla, paminklas Armijos 

krajovos aukoms atminti, pažintinis gamtos takas. Tačiau pabrėžtina, kad turizmo plėtojimas turi 

apimti visą savivaldybės teritoriją, tvarkant lankytinus objektus tiek Dubingių miestelyje, tiek 

rajone. Tokiu būdu būtų užtikrinta teritorinė turizmo paslaugų sklaida, galimai išaugtų turistų 

srautai bei ilgėtų jų apsistojimo trukmė. Turizmo sektoriaus plėtra, panaudojant gamtinius, 

kultūrinius ir rekreacinius išteklius, yra išskirta ir Molėtų rajono bendrajame plane.  

Įvairūs atliekami tyrimai rodo, kad augant gyventojų pajamos, vis didesnė jų dalis tenka 

įvairioms laisvalaikio praleidimo ar turizmo paslaugoms, žmonės aktyviau keliauja, naudojasi 

turizmo agentūrų paslaugomis. Aktyvios plėtros alternatyva akcentuoja gamtinių resursų, visų 

pirma, Asvejos ežero panaudojimą miestelio gyventojų rekreaciniams poreikiams, miesto 

bendrojo naudojimo erdvių, gamtinių, poilsio zonų vystymą. Tokiu būdu, turizmo objektų 

vystymas užtikrintų ir gyvenimo kokybės gerėjimą vietos gyventojams. 

Ypatingas dėmesys Dubingių miestelyje turi būti skirtas pažintiniam turizmui, nes būtent 

ši rekreacijos forma vaidina svarbiausia vaidmenį, tiek ugdant miestelio sampratą šalies mastu, 

tiek reprezentuoja Lietuvos regionų savitumus tarptautiniame kontekste. 

Dubingiuose nėra viešbučių, maitinimo įstaigų, tokiais atvejais pravažiuojančių turistų 

grupės dažniausiai neapsistoja Dubingių miestelyje, o vyksta į kitus rajone esančius svečių 

namus, poilsio namus, kaimo turizmo sodybas, kur yra galimybė vienoje vietoje apgyvendinti 

daugiau svečių. 

Turizmo veiklai Dubingių miestelyje suaktyvinimui iki 2020 m. siūloma atlikti 2.6 

lentelėje pateiktus būtiniausius darbus, objektuose kurie yra aptariami šioje sprendiniu dalyje. 

 

2.6 lentelė. Turizmo veiklai Dubingių miestelyje suaktyvinimui iki 2020 m. siūloma atlikti šiuos 
būtiniausius darbus 

Sektorius 2010-2020 m. 

Turizmo 

1. Pastatyti trūkstamus informacijos stendus, schemas, nuorodas, kelio ženklus; 
2. Įrengti viešuosius tualetus; 
3. Miestelio teritorijoje įrengti automobilių, autobusų stovėjimo aikšteles; 
4. Skatinti kempingų steigimą; 
5. Skatinti kaimo turizmo plėtrą; 
6. Skatinti vandens turizmą; 
7. Vykdyti aktyvias marketingo priemones, pristatančias Dubingių miestelio ir 

Molėtų rajono lankytinus objektus (internetas, spauda, informaciniai leidiniai, 
dalyvavimas parodose ir kt.); 

8. Ieškoti finansavimo šaltinių iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų, Europos 
ekonominės erdvės ir Norvegijos finansinių mechanizmų ar kitų programų, 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 24 

siekiant pritaikyti lankytojų reikmėms esančius turizmo objektus; 
9.Sutvarkyti Asvejos ežero pakrantes, įrengti rekreacines teritorijas, pliažą, 

prieplauką. 
10. Įrengti kabantį pėsčiųjų tiltą 

 

Siūloma įrengti kabantį pėsčiųjų tiltą nuo planuojamos apžvalgos aikštelės (greta 

seniūnijos) į  piliavietę. Tai būtų labai patogu atvykstantiems turistams, kadangi prie šios 

apžvalgos aikštelės siūloma įrengti automobilių statymo aikštelę. Palikę automobilius turistai 

tūrėtų galimybę patekti į piliavietę tiltu.  

Asvejos ežero pakrantėje numatytoje atokvėpio vietoje siūloma įrengti valčių nuleidimo 

vietas. Iš čia turistai galėtų mėgautis kursuojančio laivelio paslaugomis. Išsinuomoti valtis, 

vandens dviračius, taip atsirastų galimybė Dubingius apžvelgti iš Asvejos ežero. 

Maršrutus kertančius Dubingius laikyti prioritetiniais ir stipriau vystomais – siekiant 

pritraukti kuo daugiau turistų į Dubingių miestelį. Nuo Dubingių pradedamos įdomios turistinės 

kelionės valtimis, baidarėmis Asvejos ežeru (23 km), Dubingos upele (18 km) iki Žeimenos. O 

pasiekus Žeimeną, galima pasiekti ir Kuršių marias. Yra poilsiavietė, nuomojamos valtys. 

Apylinkėse yra Asvejos kraštovaizdžio draustinis. Šiose stipriau vystomose zonose pirmiausia 

atlikti viršuje minėtus darbus. 

Dubingių miestelio apylinkėse, ypač šalia Asvejos ežero siūloma skatinti kaimo turizmo 

sodybas, o Asvejos regioninį parką kuo labiau išnaudoti gyventojų poilsiui. 

Dubingių miestelio gyventojų poilsiui būtų išnaudojamas Asvejos ežeras, prie jo yra 

numatytos rekreacinės teritorijos, pliažas, prieplauka. 

Vistytį Dubingių miestelio centrinės gatvės patrauklumą – pirmiausiai sutvarkant esamus, 

įrengiant naujus šaligatvius, sutvarkant gatvių dangą, automobilių stovėjimo aikštes, įrengiant 

daugiau šiukšliadėžių, pritaikant žmonėms su negalia. 

Prognozuojant Dubingių miestelio turizmo nišas, atlikti vertinimai ir pasiūlymai (2.7 

lentelė). 

 

2.7 lentelė. Dubingių miestelio turizmo nišų vertinimas ir pasiūlymai 

Turizmo niša Vertinimas Komentaras 

Golfas 
Neperspektyvu 

 
Kraštovaizdžio trukumai, potencialiu vartotoju 

trukumas, dideli investicijų kaštai 

Medžioklė Neperspektyvu Netinkami medžioklės plotai 

Gamtinis turizmas 
(keliaujant pėsčiomis) 

Perspektyvu Tinkama vystyti Dubingių rekreaciniuose arealuose 

Keliavimas dviračiais Perspektyvus Tinkama vystyti Dubingių rekreaciniuose arealuose 

Paukščių (gyvosios 
gamtos) stebėjimai 

Perspektyvu Tinkama vystyti Dubingių rekreaciniuose arealuose 

Rekreacinė žvejyba Perspektyvu Tinkama vystyti Asvejos ežere 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 25 

Kaimo turizmas Perspektyvu Tinkama vystyti Dubingių rekreaciniuose arealuose 

Autoturizmas Perspektyvu 
Tinkama vystyti pagrindiniais ir periferiniais 

autoturizmo koridoriais 

Kultūrinis, pažintinis 
turizmas 

Perspektyvu Tinkama vystyti Dubingių rekreaciniuose arealuose 

Vandens turizmas Perspektyvu Tinkama vystyti Asvejos ežere 

 

Turizmo maršrutų takų sistemos vystymas pagerins Dubingių miestelio kultūros paveldo 

objektų lankomumą, bus padidintos galimybės visuomenei tiesiogiai pažinti ir suvokti 

reikšmingiausias Dubingių miestelio kultūros paveldo vertybes, bus plėtojamas kultūrinis ir 

pažintinis turizmas, skleidžiama informacija apie paveldą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 26 

3. MIESTELIO GAMTINĖ APLINKA, REKREACIJOS PLĖTOJIMAS 

 

3.1. Gamtinis karkasas 

 

Dubingiams gamtinė aplinka yra labai svarbus faktorius, nes miestelio teritorija pasižymi 

turtinga gamtine įvairove, didžioji dalis miestelio teritorijos priklauso Asvejos regioniniam 

parkui ir yra saugoma. Miestelio kraštovaizdį sudaro tiek urbanizuotos teritorijos, tiek natūralus 

gamtinio kraštovaizdžio arealas.  

Pagrindiniai Dubingių miesteliui rengiamo bendrojo plano sprendinių dalies „Miestelio 

gamtinė aplinka, rekreacijos plėtojimas“ keliami tikslai yra: ekologiškai stabilios aplinkos 

užtikrinimas, kultūrinio kraštovaizdžio puoselėjimas bei stiprinimas, o taip pat racionalus 

rekreacijos plėtojimas. 

 

3.1.1. Bendros nuostatos 

Krašto tvarkymą subalansuojančią sistemą jungiančio gamtinio karkaso nustatymo tikslus 

ir sudėtį numato Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas (Žin., 1993, Nr. 63-1188; 

2001, Nr. 108-3902). 

Vienas pagrindinių siekių - skatinti veiklą, kuria užtikrinama kraštovaizdžio ekologinė 

pusiausvyra, palaikomas ir stiprinamas ekosistemų stabilumas, renatūralizacijai, palaikoma ir 

didinama biologinė įvairovė, vykdomas ekosistemų atkūrimas. 

Miestelių teritorijų svarbiausioji gamtinio karkaso paskirtis: 

- Reguliuoti kraštovaizdžio urbanizacijos ir technogenizacijos plėtrą; 

- Suformuoti mieste gamtinio – ekologinio kompensavimo teritorijų tinklą, kuris 

padėtų užtikrinti aplinkos sveikumą, būtų susietas su priemiestyje esančiomis gamtinėmis 

teritorijomis; 

- Sudaryti prielaidas esamos miesto biologinės įvairovės išsaugojimui ir gausinimui; 

- Išsaugoti gamtinį kraštovaizdį ir gamtinius rekreacinius išteklius; 

- Saugoti ir įveisti želdynus bei želdinius. 

Gamtinio karkaso teritorijų apsaugą, tvarkymą, naudojimą ir planavimą reglamentuoja 

Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas (Žin., 1992, Nr. 5-75), o taip pat: Lietuvos 

Respublikos saugomų teritorijų įstatymas, Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo 

apsaugos įstatymas (Žin., 1995, Nr. 3-37, 2004, Nr. 153-5571), Lietuvos Respublikos miškų 

įstatymas (Žin., 1994, Nr. 96-1872; 2001, Nr. 35-1161), Lietuvos Respublikos žemės įstatymas 

(Žin., 1994, Nr. 34-620; 2004, Nr. 28-868), Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymas 

(Žin., 1995, Nr. 107-2391; 2004, Nr.21-617), Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 27 

poveikio aplinkai vertinimo įstatymas (Žin., 1996, Nr. 82-1965; 2005, Nr. 84-3105), Lietuvos 

Respublikos pajūrio juostos įstatymas (Žin., 2002, Nr. 73-3091), Lietuvos Respublikos turizmo 

įstatymas (Žin., 1998, Nr. 32-852, 2002, Nr. 123-5507), Lietuvos Respublikos želdynų įstatymas 

(2007, Žin., 80-3215) ir kiti įstatymai, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. 

nutarimu Nr. 343 patvirtintos Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos (Žin., 1992, Nr. 

22-652; 1996, Nr. 2-43), atskirų saugomų teritorijų nuostatai, saugomų teritorijų, jų zonų, 

kultūros paveldo objektų tipiniai ir (ar) individualūs apsaugos, valstybinių parkų apsaugos 

reglamentai, apsaugos sutartys, kurios gali būti sudaromos dėl veiklos apribojimų saugomose 

teritorijose, konkrečių žemės, miško bei vandens telkinio naudojimo sąlygų nustatymo, Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro įsakymas „Dėl atskirtųjų rekreacinės paskirties želdynų plotų 

normų ir priklausomųjų želdynų normų (plotų) nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Žin., 

2007, Nr. 137-5624), kiti teisės aktai ir šie Nuostatai. 

 

3.1.2. Konkretizuoti sprendiniai gamtiniam karkasui Dubingių miestelio teritorijoje 

formuoti 

Įvertinus Dubingių miestelio padėtį regioninėje gamtinio karkaso sistemoje, matyti, kad 

miestelio teritorija yra vientisa - priskiriama geologinės takoskyros ruožui (neišskiriama 

migracinių koridorių ar vidinio stabilizavimo arealų).  

Unikali paskutiniojo ledyno tirpsmo vandenų išgraužtų dubaklonių sankirta su giliu, 

stačiašlaičiu Asvejos ežeru priklauso tarptautinės (europinės) svarbos Baltijos aukštumoms. 

Aukštumų ruožas yra dalis to didžiulio morenų kalvyno (Baltijos gūbrio), kuris lanku tęsiasi ir 

apima rytinę ir pietinę Lietuvos dalį. Baltijos aukštumų ruožas suskaidytas Neries ir Nemuno 

slėnių. Dubingių miestelio teritorija priklauso Aukštaičių aukštumų daliai. Vienas iš 

būdingiausių reiškinių yra siauri, ilgi bei gilūs grioviai – latakai, kitaip vadinamos rinos. Jų 

linkmė statmena ledyno tėkmės kraštams. Tokioje rinoje ties Dubingiais ir yra susiformavęs 

Asvejos ežeras. Šios aukštumos geomorfologiškai yra ryškiausios. Jos skiria stambias gamtines 

ekosistemas ir palaiko bendrąją gamtinio kraštovaizdžio ekologinę pusiausvyrą. 

Kadangi į planuojamas miestelio teritorijos ribas geoekologinės takoskyros ruožas 

patenka tiesiogiai, tokiu būdu yra formuojamas natūralus gamtinis barjeras intensyviai miestelio 

plėtrai. 

Remiantis LR bendruoju planu ir Molėtų rajono bendruoju planu, (Molėtų rajono 

savivaldybės teritorijos BP – patvirtintas Molėtų rajono savivaldybės tarybos 2008 m. birželio 

19d. sprendimu Nr. B1-111) Dubingių miestelio bendrajame plane nustatyta ši, kraštovaizdžio 

natūralumo apsaugos ir formavimo tipą išreiškianti, gamtinio karkaso teritorijų tvarkymo kryptis 

(planuojamose miestelio ribose): palaikyti ir stiprinti esamą kraštovaizdžio pobūdį ir natūralumą. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 28 

Pažymėtina, kad šios krypties turėtų būti laikomasi, įgyvendinant Dubingių miestelio 

bendrąjį planą. Gamtinės aplinkos stabilumo užtikrinamas palaikant, formuojant ir gausinant 

gamtinio karkaso elementų kokybę Dubingių miestelio teritorijoje savo ruožtu garantuos geresnę 

gyvenamosios aplinkos kokybę. 

 

3.2. Gamtinio kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsauga 

 

3.2.1. Paviršinio vandens apsauga ir dirvožemio apsauga 

Vandens kokybė labiausiai priklauso nuo į vandens telkinius patenkančių teršalų savybių 

ir jų kiekių. Pagrindiniai vandens teršėjai yra pramonės įmonės, žemės ir namų ūkis.  

Pagrindinės paviršinio vandens kokybės problemos kyla dėl ežerų eutrofikacijos, upių 

vagų užaugimo ar jų numelioravimo žemės ūkio rajonuose, pernelyg didelio nuotekų į mažesnius 

upelius kiekio, taršos iš gyvenamųjų namų ar rajonų, neprijungtų prie centralizuotos nuotekų 

surinkimo sistemos, mažo nuotėkio upėse vasarą  

Kadangi Dubingių miestelis neturi centralizuotos nuotekų sistemos bei valymo įrenginių 

galimas grunto bei paviršinio vandens užteršimas nuotekomis.  

Vadovaujantis Lietuvos vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros 

strategija, Dubingių miestelyje turi būti siekiama vietinės taršos sumažinimo sukuriant 

centralizuotą nuotekų tvarkymo infrastruktūrą bei skatinant nutekamųjų vandenų valymo 

technologijų diegimą.  

Dubingių teritorijoje kaip jau minėta nėra stambesnių pramonės ar energetikos objektų, 

todėl didesnio neigiamo poveikio nedaroma.  

Tačiau Dubingių miestelyje yra inventorizuotas vienas potencialus geologinės aplinkos 

(tai žmogaus gyvenamosios aplinkos dalis, kurią sudaro reljefas, gruntai, uolienos ir jose 

slūgsantis požeminis vanduo, kurie yra arba gali būti veikiami žmogaus ūkinės veiklos) taršos 

židinys. Tai sugriauta galvijų ferma (3.1 pav.), kuri patenka į Asvejos regioninį parką ir tuo 

pačiu, planuojamą Dubingių miestelio teritoriją. Toks taršos židinys tai žemės paviršiuje ar 

gilesniuose sluoksniuose esanti teršiančiųjų medžiagų sankaupa, iš kurios vyksta šių medžiagų 

migracija į dirvožemį, gruntą ar požeminį vandenį.  

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 29 

 

3.1 pav. Potencialus geologinės aplinkos taršos židinys bei jo zona 

 

Tai sovietinio ūkio didžiojo intensyvumo rezultatas, ypač skaudžiai palietęs 

geoekologinių takoskyrų teritorijas. Šioje zonoje gamtinio kraštovaizdžio formavimo kryptis yra 

regeneracinė, restauracinė, susijusi su sudėtingų renatūralizacinių priemonių įgyvendinimu ir 

nauju ekologizuotu požiūriu į šios teritorijos naudojimą. 

Įstatymiškai, buvusių žemės ūkio įmonių apleistus pastatus jų liekanas, ypač esančius 

konservacinio, ekologinės apsaugos ir rekreacinio funkcinio prioriteto zonose, prie pažintinių, 

mokomųjų takų, apžvalgos aikštelių ir kitų lankomų objektų, gyvenviečių vizualinėje aplinkoje, 

rekomenduojama griauti, nesukeliant naujų neigiamų pasekmių gyvenimo ir aplinkos kokybei. 

Siekiant stiprinti Dubingių miestelio teritorijos ekokompensacines funkcijas, pagrindinis 

sprendinys - siekti šio potencialaus geologinės aplinkos taršos židinio esamos taršos  

sumažinimo ir visiško likvidavimo. Tiekiamas prioritetas šioje teritorijoje ekologinės paskirties 

želdynų įveisimui ir darniam tvarkymui, propaguojant ekologinę žemdirbystę. 

 

3.2.2. Aplinkos oro apsauga 

Dubingių miestelio teritorijoje aplinkos oro kokybei didžiausią įtaką daro transportas, 

namų ūkis, kadangi miestelio teritorijoje nėra  pramonės bei didelių energetikos objektų. Iš 

privačių gyvenamųjų namų  kaminų išmetama nemažai teršalų, kurių padaugėja šaltuoju metų 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 30 

laiku, kai smarkiai kūrenamos krosnys, o meteorologinės sąlygos nėra palankios jiems 

išsisklaidyti.  

Kitas sezoninis oro  taršos šaltinis yra žolės ir šiukšlių deginimas pavasarį ir rudenį, 

tačiau ši tarša yra niekieno nekontroliuojama, jos apimtys nežinomos. 

Autotransporto sąlygojamos taršos apimtys priklauso nuo automobilių skaičiaus, eismo 

intensyvumo, suvartotų degalų kiekio, jų rūšies ir kokybės, transporto priemonių techninės 

būklės ir kt.  Kokią dalį  transporto sąlygojama oro tarša sudaro Dubingių miestelyje duomenų 

nėra.  

Dubingių miestelyje reikia vykdyti efektyvią oro kokybės kontrolę, kaupti duomenų bazę 

apie  oro užterštumo mastus. Savalaikiai problemų sprendimai duotų teigiamus rezultatus 

mažinant neigiamą antropogeninį poveikį aplinkai. Sumažinus neigiamą antropogeninę veiklą 

būtų užtikrinama ir sveikesnis bei švaresnis aplinkos oras. 

 

 3.3. Želdynų plėtra miestelio teritorijose 

 

Siekiant stiprinti ekologines kompensacines gamtinės struktūros galias, reikia didinti 

želdinių kiekį, pirmenybę teikiant kiek įmanoma natūralesnei žolinei augmenijai ar medynams. 

Dubingių miestelyje planuojama stačių šlaitų teritorijose atstatyti vertingą augmeniją. 

Taip būtų išryškinti šlaitų kontūrai vietinio lygmens gamtinio karkaso struktūroje. 

Dubingių miestelio teritorijos bendrojo plano „Urbanistinio ir gamtinio karkasų 

formavimo, ekologinės apsaugos zonų “ brėžinyje pavaizduotos stačių šlaitų teritorijos, 

apimančios 1465,38 arus, kuriose numatoma atstatyti vertingąją augmeniją, išryškinant šlaitų 

kontūrus. Reikalavimai griežtinami įstatymų numatyta tvarka. Draudimas negalioja projektuojant 

ir įrengiant gatves, jei gautas Asvejos regioninio parko arba (už Asvejos regioninio parko ribų) 

Molėtų rajono savivaldybės pritarimas.  

Naujai formuojamų gamtinio karkaso struktūrinių dalių ir elementų ribos turi būti 

priderintos prie reljefo, kitų kraštovaizdžio struktūrinių dalių elementų ribų, o plotas turi atitikti 

bendrą kraštovaizdžio erdvinės teritorinės struktūros elementų mastelį. Šių dalių bei elementų 

forma, išsidėstymas (erdvinė kompozicija) ir įveisiamų želdinių rūšinė sudėtis turi būti 

planuojama atsižvelgiant į bendruosius ir regioninius kraštovaizdžio erdvinės teritorinės 

struktūros ypatumus, ekologinę situaciją (dirvožemio sąlygas, užteršimo laipsnį, vietines rūšis, 

natūralias buveines ir pan.). Tai nustatoma žemesnio lygmens teritorijų planavimo 

dokumentuose. 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 31 

3.4.  Miškai 

 

Miestelio teritorijos vakarinėje dalyje didžiąją dalį sudaro miškai. Saloje bei vakarinėje 

miestelio dalyje yra valstybinės reikšmės bei saugomų gamtinio kraštovaizdžio objektų buveinių 

ir gamtinių išteklių sklypų miškai. Nedidelę teritoriją pietinėje miestelio dalyje, ežero pakrantėje 

užima miško parkas. 

Rekreacinių miškų išskyrimas yra sąlyginis, nes šias funkcijas atlieka ir kitoms 

funkcijoms priskirti miškai. Kai kurie iš jų vietos gyventojų ir poilsiautojų yra labiau lankomi 

negu rekreaciniai. Gausiai lankomi Dubingių girininkijai priklausantys Dubingių miestelio 

miškai yra gausūs saugomų kraštovaizdžio objektų, kultūros vertybių. 

Rekreacinės infrastruktūros (pažintiniai takai, atokvėpio vietos) įrengimas miškuose  yra 

viena svarbiausių priemonių lankytojų srautams Dubingių miestelyje, sureguliuoti, nukreipiant 

juos į vietas skirtas lankymui bei poilsiui. Nemažiau svarbi ir rekreacinės infrastruktūros 

priežiūra.  

Tokiu būdu kraštovaizdžiui, miškams ne tik nebus daroma žala arba ji bus minimali, bet 

ir bus sukuriama tinkama poilsiui aplinka. 

Dubingių girininkijos miškuose be esančių, planuojama įrengti naujus poilsiautojų 

lankomus objektus: pažintiniai takai, atokvėpio vietos. Apie tai plačiau skaityti poskyryje 

„Rekreacijos teritorijų plėtra“. 

Prie objektų įrengtus informacinius stendus bei rodykles būtina periodiškai atnaujinti bei 

tvarkyti. 

 

3.5. Rekreacijos teritorijų plėtra 

 

Rekreacinių teritorijų naudojimo pobūdis, kryptis ir tvarkymas bei diferencijavimas į 

atskiras priklauso nuo sekančių pagrindinių veiksnių: 

- gamtinės aplinkos išteklių turtingumo; 

- kultūros paveldo turtingumo; 

- esamo rekreacinės infrastruktūros išvystymo lygio; 

- vietos gyventojų ekonominių galimybių; 

- aplinkos sveikumo; 

- aplinkos ekologinio atsparumo; 

- socialinės aplinkos saugumo; 

- rekreacinio aptarnavimo tradicijų. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 32 

Remiantis aukščiau išvardintais veiksniais Dubingių miestelis patenka į Giedraičių-

Dubingių-Joniškio rekreacinį arealą išskirtą iš 5 Molėtų rajono BP. Aukščiau išvardintų veiksnių 

raiškos pobūdis ir stiprumas Dubingių miestelio  teritorijoje, sąlygoja vidutinio rekreacinio 

arealo patrauklumą (potencialą). Molėtų rajono teritorijoje lokalizuotas rekreacinis arealas, į kurį 

patenka ir Dubingių miestelio teritorija, yra Lietuvos Respublikos teritorijos rekreacinių arealų 

sistemos dalis. 

 

3.1 lentelė. Giedraičių-Dubingių-Joniškio rekreacinio arealo savybės 

Rekreacinio 
arealo 

kategorija 

Perspektyvinės 
plėtros lygmuo 

Rekreacinės 
infrastruktūros 
išvystymo lygis 

Vietos 
gyventojų 

ekonominės 
galimybės 

Aptarnavimo 
tradicijos 

Vystytinos 
rekreacijos 

rūšys 

III P2 r3 e2 t2 2,1,5,3 

Indeksų paaiškinimas:  
Rekreacinio arealo potencialas: III – vidutiniškas;  
Rekreacijos perspektyvinės plėtros lygmuo: 
P2 – vidutinis (galimybė plėtoti regioninės reikšmės rekreacines sistemas); 

 

Vystytinos rekreacijos rūšys: 

1-poilsis gamtoje; 2-pažintinė rekreacija; 3-sportinė rekreacija; 4-pramoginė rekreacija; 5-

verslinė rekreacija; 6-gydomoji rekreacija (rekomenduojamos rekreacijos rūšys aukščiau 

esančioje lentelėje pagal svarbą rekreaciniame areale). 

Rekreacinėse teritorijose įgyvendinama šių rūšių rekreacija: 

- bendroji rekreacija – tai bendrojo pobūdžio, jėgas atstatantis žmogaus poilsis 

gamtoje, nekeliantis papildomų tikslų; 

- pažintinė rekreacija – tai kelionės bei poilsis gamtinėje ir kultūrinėje aplinkoje norint 

pažinti šią aplinką, jos istoriją, prigimtį, savybes, išplėsti kultūros akiratį; 

- sportinė rekreacija – tai aktyvi veikla bei poilsis gamtinėje ar dirbtinėje aplinkoje, 

siekiant kultūros tikslų, skirta fiziniam lavinimuisi; 

- pramoginė rekreacija – tai poilsis gamtoje ar tam tikslui pritaikytoje dirbtinėje 

aplinkoje, dalyvaujant įvairaus pobūdžio pramogose; 

- gydomoji rekreacija – tai poilsis kurortinėje aplinkoje norint atstatyti ar pagerinti 

sveikatą. 

Rekreacinės plėtros socialinės ekonominės galimybės: 

Esamos rekreacinės infrastruktūros išvystymo lygis: 

- žemas-(neišvystyta infrastruktūra-r3); 

Vietos gyventojų ekonominės galimybės: 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 33 

- vidutiniškos (vietos gyventojų ekonominis pajėgumas plėtoti rekreacinę veiklą 

vidutiniškas: jie gali kurti rekreacinę infrastruktūrą esant papildančiai galimybes 

išorinei paramai - e2); 

Rekreacinio aptarnavimo tradicijos: 

- vidutiniško raiškumo (tradicijos ir papročiai iš dalies prarasti, tačiau gali būti dirbtinai 

atkurti – t2); 

Rekreaciniai ištekliai – tai gamtinės ar kultūrinės aplinkos savybės, tinkamos žmonių 

visaverčiam fiziniam bei dvasiniam poilsiui organizuoti. Gamtinius rekreacinius išteklius – vieną 

iš svarbiausių turizmo ir rekreacijos organizavimui reikalingų išteklių grupę sudaro gamtiniai 

kraštovaizdžio elementai ir jų dariniai: vandens telkiniai (konkrečiu atveju Asvejos ežeras), 

želdiniai (miškai, miško parkas), geomorfologinės struktūros, saugomos teritorijos. Dubingių 

miestelio gamtinės aplinkos rekreacinių išteklių turtingumas didele dalimi apsprendžia 

rekreacinių teritorijų diferencijavimą, naudojimo ir tvarkymo kryptis.  

Numatoma skatinti gyventojus steigti kaimo turizmo sodybas. Tokiu būdu gyventojai 

būtų integruoti į viziją plėtoti erdves skirtas rekreacijai bei būdami kūrėjais bei kultūros paveldo 

steigėjais. Kaimo turizmo vaidmens sustiprėjimas Dubingiuose, būtų vienas iš reikšmingiausių 

sektorių vietinėje ekonomikoje, bei kaip naujos veiklos bei naujų pajamų šaltinis ūkininkams. 

Asvejos ežeras yra vienas iš svarbiausių gamtinės aplinkos veiksnių rekreacijoje. Su šiuo 

veiksniu susijusios įvairios rekreacijos formos: stacionarus poilsiavimas, stovyklavimas, 

maudimasis, irstimasis valtimis, vandens turizmas, žvejyba, buriavimas ir kita. Daugeliu atveju 

be vandens telkinio neįsivaizduojama bendro profilio poilsio zona, nes maudimasis ir 

kaitinimasis paplūdimyje yra populiariausios rekreacinės veiklos formos – to pageidauja apie 

90% šalies gyventojų.  

Asvejos ežero technologinis potencialas poilsiavimui, kaip ir kitiems vandens telkiniams, 

apibūdinamas pagal dydį (plotą, vandeningumą, konfigūraciją) ir pakrantės bei atabrado pobūdį 

(tinkamumą maudynėms) ir yra tinkamas plėtoti vandens turizmą, todėl miestelio lankytojams 

bei poilsiautojams yra siūloma pažintinė vandens turizmo trasa skirta Asvejos ežero, jo 

pakrančių, Dubingos ir Žeimenos upių slėnių, gamtos ir kultūros objektų pažinimui. Planuojama 

turistams pasiūlyti tokią pramogą, kaip paplaukiojimą laiveliu. Kursuojantis laivelis, išplauktų iš 

prieplaukos, planuojamos Asvejos ežero pakrantėje ir savo maršrutais džiugintų žingeidžiu 

turistus. 

Rūpestį kelia neorganizuota rekreacinė žmonių veikla ir ypač aktyvesnis jų antplūdis 

poilsiavimo, grybavimo sezonų metu bei su tuo susiję padariniai, kaip šiukšlių palikimas 

miškuose ir vandens telkinių pakrantėse, laužų deginimas, autotransporto priemonių statymas 

neleistinose vietose. Nemaža apkrova tenka Asvejos ežero pakrantėms ir priekrantės teritorijoms, 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 34 

kurios yra palankiausios poilsiavimui sąlygos (labai geros tinkamos maudytis vandens telkinių 

pakrantės), įrengtos stovyklavietės, poilsio namai – sutraukiantys didesnį srautą poilsiautojų, 

sąlygojantys didesne apkrovą, o tokiu būdu yra neigiamai veikiama pakrančių teritorija.   

Bendrajame plane siekiama plėsti palankias rekreacijai Dubingių miestelio teritorijas,  

pirmenybę teikiant rekreacinio naudojimo reguliavimui, o taip pat rekreacinės infrastruktūros 

(pėsčiųjų dviračių takų, atokvėpio bei poilsio aikštelių ir kt.) ir rekreacinių objektų, įrengimui. 

Didžiąja dalimi šios gamtinio karkaso teritorijos yra priskiriamos miestelio miškams ar 

atskiriems želdynams, atskirais atvejais, bendrajame plane nustatytose vietose – rekreacinio 

potencialo teritorijoms.  

Planuojant Dubingių miestelio rekreacinio potencialo teritorijas (žiūrėti brėžinį 

„Urbanistinio ir gamtinio karkasų formavimas, ekologinės zonos“), atsižvelgta į regioninio 

Asvejos parko apsaugos reglamentą, kur minima, kad turėtų būti didinamas vietovės estetinis 

potencialas, gerinamos vietovės eksponavimo galimybės, kaip ir aukščiau minėta, formuojami 

nauji želdiniai, įgyvendinamos sanitarinių-higieninių ir estetinių savybių gerinimo, renginių 

formavimo, medynų atsparumo rekreacinėms apkrovoms didinimo priemonės, įrengiami pliažai, 

poilsiui pritaikomos pakrantės.  

Aktyviems turistams, norintiems aplankyti Dubingius, siūloma keliauti išvystytomis 

dviračių trasomis:  

D1 – tranzitinė dviračių trasa „Aukštaitijos dviračių žiedas“, einanti nuo Molėtų kelio per 

Miežionius, Jurkiškį, Verbyliškius, Zaberžą, Dubingius, Giedraičius, Baluošus, Jutonis ir toliau į 

šiaurę per Graužinius;  

D2 – centrinis Asvejos žiedas: Dubingiai–Gurakalnė (nuo čia galimas maršruto 

išplėtimas į šiaurę pagal Ilgio ežero D7 žiedo trasą) - Alka–Žingiai-Jonėnai-Žalktynė (galimas 

maršruto išplėtimas į rytus pagal Šakymo miško mažojo žiedo D8 trasą) – Dubingiai;  

D3 – vakarinis Asvejos žiedas: Dubingiai-Grinkiškiai (nuo čia galimas maršruto 

išplėtimas į rytus pagal Šakymo miško mažojo žiedo D8 trasą) – Laumikoniai – Degsnė - 

Miežioniai, nuo kurių grįžtama atgal į Dubingius D1 tara. D7 – Nikajo žiedas: nuo Jutonių 

pilkapių pro Labaišiškius, Galono ir Leikštinio ežerus, link Jutonių piliakalnių pro Dubingių 

girią. 

Dubingių miestelio bendrajame siūloma plėtoti pažintinio turizmo trasų, takų tinklą 

teritorijoje. Planuojama sudaryti galimybę pasiekti visus svarbiausius Asvejos regioninio parko 

lankomus istorinius, kultūros paveldo bei gamtos objektus. 

Pratęsiant esamą pažintinį taką (prasideda prie Dubingių pagrindinės mokyklos), vedantį 

vakarų kryptimi ir apjuosiantį visą Dubingių pusiasalį – ryškiausią kultūrinio kraštovaizdžio 

vertybę, pietinėje miestelio teritorijos dalyje, Asvejos ežero pakrante planuojamas takas, 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 35 

sudarysiantis sąlygas susipažinti (aplankyti) su nemažiau įspūdingais gamtos objektais -  ežerui 

savitais reginiais bei reiškiniais. Numatyta, kad takas nukreiptų lankytojų srautus link istorinio 

miestelio centro. O taip pat planuojama pėsčiųjų tako trasa palei Ąžuolyno g. šiaurės kryptimi, 

vėliau sukanti į vakarus ir ežero pakrante, lygiagrečiai salos rytinei ir pietrytinei daliai, vedanti 

Radvilų gatvės link. Turistams, norintiems patekti tiesiai į piliavietę negrįžtant Asvejos pakrante, 

bus pasiūlyta ten patekti kabančiu pėsčiųjų tiltu. 

Greta pažintinio tako, trumpalaikiam poilsiui be nakvynės, išskirtos dvi teritorijos. 

Dubingių miestelio gyventojams bei svečiams atokvėpio vietos leis pasidžiaugti vaizdingu ežeru, 

o taip pat tokiu būdu bus paskirstyti lankytojų srautai. Čia būtų įrengti mažieji kraštovaizdžio 

architektūros statiniai, garantuotas tinkama vieta maudynėms, pakrantė būtų pritaikyta ir tinkama 

vandens turizmui plėtoti. Bendrajame plane numatomas papildomų regyklų įrengimas. 

Piliavietės pietrytiniame šlaite siūloma įrengti regyklą, skirtą stebėti atsiveriantį 

panoraminį miestelio vaizdą. Kitą, nutolusią į šiaurės rytus, kitame Asvejos ežero krante. Ši 

regykla atvers vaizdą į piliavietę ir keliaujant planuojama pėsčiųjų žiedo trasa leis lankytojams 

atsikvėpti. 

Numatant pažintinio turizmo organizavimą Dubingių miestelyje, turi būti atsižvelgiama į 

Lietuvos Respublikos Aplinkos ministro įsakymą 2002 m. Rugpjūčio 10 d. įsakymą Nr. 411 

„Dėl Asvejos regioninio parko apsaugos reglamentavimo patvirtinimo“ (LR aplinkos ministro 

2010 m. liepos 30 d. įsakymo Nr. D1-681 redakcija) (Žin., Nr.93-4916). 

 

3.6. Saugomos teritorijos 

 

Saugomų teritorijų paskirtis – garantuoti gamtinių ir kultūros paveldo kompleksų bei 

objektų apsaugą, kraštovaizdžio ekologinę pusiausvyrą, biologinę įvairovę ir genetinį fondą, 

gamtos išteklių atkūrimą, sudaryti sąlygas pažintinei rekreacijai, moksliniams tyrimams ir 

aplinkos būklės stebėjimams, propaguoti gamtos paveldo ir kultūros paveldo vertybių apsaugą. 

Visuomeninių santykių nustatai, susiję su saugomomis teritorijomis, saugomų teritorijų sistema, 

saugomų teritorijų steigimo, apsaugos, tvarkymo ir kontrolės teisiniais pagrindais, taip pat 

reglamentuojama veikla jose išdėstyti LR Saugomų teritorijų įstatyme (Žin., 1993 Nr. 63-1188; 

2001 Nr. 108-3902, aktuali redakcija nuo 2001-12-04). 

Planuojama Dubingių miestelio teritorija patenka į Asvejos regioninį parką. Regioninis 

parkas įsteigtas siekiant išsaugoti Asvejos ežeryno kraštovaizdį, jo gamtinę ekosistemą bei 

kultūros paveldo vertybes. Pagal Asvejos regioninio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos 

zonos ribų planą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. gegužės 6 d. nutarimu 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 36 

Nr. 375 (Žin., 2009, Nr. 57-2234), Dubingių miestelio esamose ribose išskiriamos dvi 

konservacinio prioriteto zonos:  

- dalis Asvejos kraštovaizdžio draustinio (nedideliu ruožu įsiterpusio tarp Dubingių 

piliavietės bei miestelio gyvenamosios zonos vakarinės dalies), kurio tikslas išsaugoti 

unikalų Asvejos dubaklonio kraštovaizdį su viena ilgiausių Lietuvoje rininių ežerų 

sistema , gausiais gamtos ir kultūros paveldo objektais, vertingomis buveinėmis, retų 

rūšių augalija ir gyvūnija.  

- kita zona apima dalį Dubingių miestelio teritorijos (Dubingių piliavietę ir senąją 

miestelio dali)– Dubingių urbanistinis draustinis, kurio tikslas išsaugoti Dubingių 

miestelio istorinės dalies urbanistinę (planinę, erdvinę, tūrinę) struktūrą, tradicinį 

visos teritorijos ir joje esančių atskirų sklypų užstatymo tipą (-us), tradicinę statinių 

architektūrinę išraišką, unikalią, ypatingos istorinės, memorialinės ir architektūrinės 

vertės Dubingių piliavietę, kitus jame esančius kultūros paveldo objektus ir jų 

aplinką. 

- Šiaurės rytinė, rytinė ir pietrytinė Dubingių miestelio teritorija priskiriama 

gyvenamojo prioriteto zonai ir skirta užstatymui bei plėtrai. Vienas iš pagrindinių 

šios zonos tikslų yra esamų ir būsimų gyventojų gyvenimo sąlygų gerinimas. 

Pagal Lietuvos Respublikos Aplinkos ministro įsakymą 2009 m. gegužės 21 d. įsakymą 

Nr. D1-278 „Dėl Asvejos regioninio parko tvarkymo plano patvirtinimo“, siekiant atkurti 

pažeistus ar sunaikintus gamtos objektus ir kompleksus, planuojama atkurti Dubingių piliavietės 

salą, atkuriant užpiltą protaką.  

Į gamtinio karkaso sudėtį įeinantys saugomų teritorijų tinklai, atskiros saugomos 

teritorijos, jų dalys ar zonos planuojamos, jų apsaugos, naudojimo ir tvarkymo reglamentas 

nustatomas rengiant atskirus šių teritorijų specialiojo planavimo dokumentus – saugomų 

teritorijų tinklų schemas, ekologinės apsaugos zonų tinklų schemas, saugomų teritorijų ir jų zonų 

ribų planus, saugomų teritorijų tvarkymo planus (planavimo schemas), saugomų teritorijų 

gamtotvarkos ir (ar) paveldotvarkos projektus vadovaujantis jų rengimo taisyklėmis ir šiais 

Gamtinio karkaso nuostatais (Žin., 2010, Nr. 87-4619). 

 

3.7. „Natura 2000“ teritorijos 

 

Dubingių miestelio planuojamos teritorijos dalis priklauso Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijai, kuri įtraukta į Vietovių, atitinkančių gamtinių buveinių apsaugai 

svarbių teritorijų atrankos kriterijus, sąrašą, skirtą Europos Komisijai, patvirtintą Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2009 m. Balandžio 22 d. įsakymu Nr. D1-210 (Žin., 2009, Nr. 51-



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 37 

2039; Nr. 135-5903), ir paukščių apsaugai svarbi teritorija, nustatyta Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2004 m. Balandžio 8d. nutarimu Nr. 399 (Žin., Nr. 55-1899; 2006, Nr. 92-3635).  

Asvejos ežerynas įtrauktas į buveinių (BAST) bei paukščių (PAST) apsaugai svarbių 

teritorijų sąrašus.  

Buveinių apsaugai (BAST) svarbios teritorijos yra išskirtos: 

- aktyvios aukštapelkės, natūralūs distrofiniai ežerai, pelkiniai miškai, plačialapių ir mišrūs 

miškai; 

Iš rūšių: 

- ūdra, kraujalakinis melsvys, dvijuostės nendradusės. 

Paukščių apsaugai (PAST) svarbi teritorija išskirta: 

- Juodųjų Peslių (Milvus Migrans) bei Lėlių (Caprimulgus europaeus) rūšių išsaugojimui. 

Veiklą „Natura 2000“ teritorijose papildomai reglamentuoja, apsaugos ir tvarkymo 

režimą nustato Bendrieji buveinių ar paukščių apsaugai svarbių teritorijų nuostatai, patvirtinti 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. kovo 15d. nutarimu Nr. 276 (Žin., 2004, Nr. 41-

1335), kiti teisės aktai. 

Dubingių miestelio teritorijose, priklausančiose „Natura 2000“ tinklui, skatinamas 

saugomų teritorijų planavimo dokumentuose numatytų gamtotvarkos priemonių ir ūkininkavimo 

formų, palaikančių tinkamą buveinių ir saugomų rūšių būklę, įgyvendinimas.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 38 

4. NEKILNOJAMOJO KULTŪROS PAVELDO APSAUGOS 

SPRENDINIAI 

 

4.1. Nekilnojamojo kultūros paveldo statusas, reikšmė ir vertingųjų savybių pobūdis 

 

Dubingių miestelio bendrojo plano kultūros paveldo dalis Dubingių nustato miestelio 

nekilnojamojo kultūros paveldo teritorijų apsaugos tikslus, apibrėžia teritorines jų tvarkybos ir 

naudojimo priemones.  

Nekilnojamasis kultūros paveldas laikomas esminiu kultūrinio teritorinio komplekso, kurį 

sudaro Dubingių piliavietė, vadinama Pilies kalnu, ir Dubingių miestelio istorinė dalis, plėtros 

ištekliumi. Pagrindinė komplekso dalis yra Dubingių piliavietė. Dubingių piliavietė (unikalus 

vertybės kodas 5361) yra nacionalinės reikšmės paminklas, jos vertingųjų savybių pobūdis yra 

istorinis, kraštovaizdžio, architektūrinis, memorialinis.  

Dubingių miestelio istorinė dalis yra į Kultūros vertybių registrą įrašyta kultūros paveldo 

vietovė (unikalus vertybės kodas 31099, archeologinis, etnokultūrinis, istorinis, kraštovaizdžio 

vertingųjų savybių pobūdis). Dubingių miestelio istorinėje dalyje yra regioninės reikšmės 

Dubingių tiltas (unikalus vertybės kodas 4492, inžinerinis, kraštovaizdžio vertingųjų savybių 

pobūdis), nacionalinės reikšmės Lietuvos karių kapai (unikalus vertybės kodas 4827, istorinis, 

memorialinis vertingųjų savybių pobūdis), vietinės reikšmės Dubingių senosios Šv. Jurgio 

Kankinio bažnyčios šventoriaus statinių kompleksas (unikalus vertybės kodas 32796, 

architektūrinis vertingųjų savybių pobūdis). 

Dubingių piliavietės bei kitų kultūros paveldo objektų:  Dubingių tilto, Lietuvos karių 

kapų, Dubingių senosios Šv. Jurgio Kankinio bažnyčios šventoriaus statinių komplekso, 

vertingosios savybės ir jų pobūdis, yra nurodomi Kultūros vertybių registre1.  

Dubingių miestelio istorinėje dalyje esančių Buvusios smuklės pastato (unikalus vertybės 

kodas 1513) ir Namo (unikalus vertybės kodas 17004) bei Piliavietėje esančio Piliakalnio 

(unikalus vertybės kodas 11035) vertingosios savybės ir jų pobūdis iki šiol nėra nustatyti.  

Valstybės saugomais objektais iki šiol yra paskelbti Dubingių piliavietė ir Dubingių tiltas.  

 

 

 

 

 

                                                 
1 Kultūros paveldo registro duomenų bazė. Prieiga per internetą: 
http://kvr.kpd.lt/heritage/Pages/KVRDetail.aspx?lang=lt&MC=31099. Žiūrėta 2010 04 20 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 39 

4.2. Paveldosauginis teritorijos zonavimas 

 

Dubingių miestelio teritorijos zonavimas paveldosaugos požiūriu, nekilnojamojo kultūros 

paveldo tvarkyba ir naudojimas yra reglamentuojami LR Saugomų teritorijų įstatymo ir LR 

Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo nustatyta tvarka. Konkrečius apsaugos 

reikalavimus nustato Asvejos regioninio parko ir jo zonų ribos bei pagrindinės zonavimo 

nuostatos2, Asvejos regioninio parko apsaugos reglamentas3, Dubingių piliavietės pritaikymo 

kultūriniam ir pažintiniam turizmui 2007-2009 metų programa4, Asvejos regioninio parko 

tvarkymo planas5. Dubingių miestelio teritoriniai paveldosauginiai reikalavimai atitinka 

strateginį Lietuvos teritorijų planavimo tikslą6 - įgyvendinti integruotą saugojimo politiką, kuri 

architektūros paveldo apsaugą apibrėžtų kaip esminį planavimo tikslą, skatintų architektūros 

paveldo restauravimo ir priežiūros programas.  

Dubingių miestelio istorinė dalis su Dubingių piliaviete sudaro Asvejos regioninio parko 

Dubingių urbanistinį draustinį - konservacinio prioriteto zoną. Šioje zonoje turi būti išsaugota 

Dubingių miestelio istorinės dalies urbanistinė (planinė erdvinė, tūrinė) struktūra, tradicinis visos 

teritorijos ir joje esančių atskirų sklypų užstatymo tipas (-ai), tradicinė statinių architektūrinė 

išraiška, unikali, ypatingos istorinės, memorialinės ir archeologinės vertės Dubingių piliavietė, 

kiti joje esantys kultūros paveldo objektai ir jų aplinka7. Dubingių urbanistinis draustinis pagal 

gamtos ir kultūros vertybes, jų pobūdį, apsaugos formas ir naudojimo galimybes yra skiriamas 

išsaugančiajai zonai.  

Dubingių piliavietės pritaikymo kultūriniam ir pažintiniam turizmui 2007–2009 metų 

programa Dubingių komplekse nustatytos funkciškai skirtingos zonos. Šios zonos skiriasi  verte, 

apsaugos režimu, tvarkymo ir  naudojimo sąlygomis. Pagrindinė (istorinė, archeologinė, 

memorialinė) funkcinė Dubingių komplekso zona – Dubingių piliavietė Asvejos ežero 

pusiasalyje, pagalbinė (visuomeninė, kultūrinė) zona – Dubingių miestelis ir jo prieigos.  

Asvejos regioninio parko tvarkymo planas nustato, kad pusiasalis skiriamas 

reguliuojamos apsaugos kultūros paveldo objekto teritorijai, rytinė urbanistikos vertybės 

teritorijos dalis – kraštovaizdžio atnaujinamojo tvarkymo gyvenvietei (kitos paskirties žemė). 

Didžioji miestelio dalis skiriama kultūros vertybės apsaugos zonai. 

                                                 
2 LR Vyriausybės nutarimas Dėl Asvejos regioninio parko ir jo zonų ribų patvirtinimo, 2001 m. lapkričio 7 d. Nr. 
1308. 
3 Asvejos regioninio parko apsaugos reglamentas, patvirtintas LR Aplinkos ministro 2002 m. rugpjūčio 10 d. 
įsakymu Nr. 411 (2010 m. liepos 30 d. įsakymo Nr. D1-681 redakcija). 
4 LR Vyriausybės nutarimas Dėl Dubingių piliavietės pritaikymo kultūriniam ir pažintiniam turizmui 2007-2009 
metų programos, 2007 m. sausio 29 d. Nr. 86, Žin., 2007, Nr.15-530. 
5 LR Aplinkos ministro  įsakymas Dėl Asvejos regioninio parko tvarkymo plano patvirtinimo, 2009 m. gegužės 21 
d. Nr. D1-278, Žin., 2009.06.02, Nr. 65–2597. 
6 Europos architektūros paveldo apsaugos konvencija, 10 str. 2 ir 3 dalys, Žin., 1999, Nr. 100-2896. 
7 Asvejos regioninio parko ir jo zonų ribos bei pagrindinės zonavimo nuostatos7, II sk., 3.10 str. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 40 

4.3. Nekilnojamojo kultūros paveldo tvarkybos ir naudojimo reikalavimai  

 

Perspektyvinė Dubingių miestelio teritorijos, kuriai netaikomi apsaugos reikalavimai, 

plėtra gali įtakoti miestelio istorinės dalies su Dubingių piliaviete vertingųjų savybių pokyčius. 

Plėtojant statybą visoje miestelio teritorijoje turi būti saugomas piliavietės vizualinis 

dominavimas vietovės perspektyviniuose vaizduose ir siluetuose. Kultūros paveldo objektų 

(nekilnojamųjų kultūros vertybių) tvarkyba ir naudojimas vykdomi pagal individualius arba 

tipinius apsaugos reglamentus (jei individualūs reglamentai nenustatyti), specialiuosius teritorijų 

planavimo dokumentus, strateginius planus, tikslines programas ir tvarkomuosius paveldosaugos 

darbų projektus. Individualūs apsaugos reglamentai sudaromi ir išduodami kultūros paveldo 

objektų valdytojams per 20 darbo dienų nuo valdytojų raštiškų prašymų gavimo dienos Kultūros 

paveldo departamente (jo teritoriniame padalinyje) ar Savivaldybės paveldosaugos padalinyje8. 

Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo planavimo dokumentai gali būti 

rengiami bendrojo teritorijų planavimo dokumentų nekilnojamojo kultūros paveldo saugojimo 

sprendinių keitimui ar detalizavimui9. Rengiant visų lygmenų teritorijų planavimo projektus 

būtina siekti, kad kultūros vertybių apsauga būtų integruota su gamtos paveldo apsauga, 

finansiniai ištekliai ir pastangos sutelkiami Dubingių miestelio istorinės dalies su piliaviete 

pritaikymui kultūriniam ir pažintiniam turizmui bei rekreacijai, išryškinant ir stiprinant 

vertingąsias savybes. Rengiant detaliuosius Dubingių urbanistinio draustinio iš esmės 

nekeičiama susiklosčiusi planinė struktūra, numatomi būdai vertingiems gamtos ar kultūros 

elementams išryškinti ir atkurti (Asvejos regioninio parko apsaugos reglamentas, 26 sk.). 

Miestelio istorinėje dalyje saugomi ir ryškinami būdingi erdvių struktūros ir architektūros 

bruožai – tradiciniai vienaukščiai mediniai pastatai, linijinio plano nedidelio tankio užstatymo 

charakteris, kultūros paveldo objektų: Piliavietės, buvusios smuklės, buvusios mokyklos, Šv. 

Jurgio Kankinio bažnyčios šventoriaus statinių komplekso, aplinkos autentiškumas. Saugomos 

miestelio istorinės dalies vertingosios savybės: 

- natūralūs vandens telkiniai – Asvejos ežero dalis; 

- faktai apie svarbias visuomenės, kultūros ir valstybės istorijos asmenybes; 

- buvusių komplekso dalių (statinių) liekanos ir jų vietos – sudegusios bažnyčios liekanos, 

piliakalnyje – vadinamos A.Smetonos vasaros vilos liekanos, bažnyčios ir pilies liekanos; 

- pirminė ir istoriškai susiklosčiusi – gyvenamoji ir ūkinė paskirtis;  

- artimiausios supančios aplinkos kultūrinio kraštovaizdžio reljefo autentiškumas; 

                                                 
8 LR Kultūros ministro 2005 m. balandžio 19 d. įsakymas Nr. ĮV-154 Dėl nekilnojamojo kultūros paveldo objekto 
pavyzdinio apsaugos reglamento patvirtinimo. 
9 Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo plano rengimo taisyklės, Žin., 2005, Nr.81-2973, sk. 33 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 41 

- želdynai ir želdiniai – želdinių grupės ir pavieniai medžiai (dominuojantys ąžuolai) 

piliakalnyje;  

- planavimo sprendiniai – plano struktūra, kelių tinklas, siluetai, panoramos, perspektyvos, 

pagrindinio kelio užstatymo 1 a. mediniais namais tipas;  

- takai, keliai ar jų dalys, dangos – akmenimis grįstas kelias į kapines (būklė patenkinama), 

akmenimis grįsto kelio į piliakalnį fragmentas (būklė patenkinama). 

 

Nustatant konkrečius reikalavimus statybai kultūros paveldo objektų teritorijoje ir jų 

apsaugos zonose būtina atsižvelgti, kad jose draudžiama statyti statinius, kurie aukščiu, apimtimi 

ar išraiška nustelbtų kultūros paveldo objektus ir trukdytų juos apžvelgti10. Į Nekilnojamųjų 

kultūros vertybių registrą įrašytiems objektams, kuriems apsaugos zonos nėra nustatytos (šiuo 

metu apsaugos zonos yra nustatytos keturiems iš registruotų Dubingių miestelyje esančių 

kultūros paveldo objektų), taikomi LR Nekilnojamųjų kultūros paveldo apsaugos įstatymo 

reikalavimai (9 str. 5 p.) ir LR vyriausybės Specialiųjų Žemės ir miško naudojimo sąlygų XIX p. 

(Žin., 1992 08 10, Nr. 22-652).  

Konkrečius reikalavimus statybai Dubingių urbanistinio draustinio teritorijoje nustato 

Asvejos regioninio parko apsaugos reglamento III ir IV skyriai.  

Siekiant išsaugoti Piliavietės vizualinį dominavimą jos apsaugos zonoje ir išlaikyti šios 

zonos kraštovaizdžio natūralumą ir vientisumą, Dubingių urbanistinio draustinio teritorijai 

nustatytus reikalavimus statybai siūloma taikyti ir gyvenamosioms teritorijoms, kurios patenka į 

Dubingių piliavietės vizualinės apsaugos pozonį.  

Nustačius, kad Dubingių miestelyje yra skubiai tvarkytinų objektų, įtrauktų į Kultūros 

vertybių registrą, tačiau saugomais nepaskelbtų, Molėtų rajono savivaldybė turi priimti 

sprendimą inicijuoti jų skelbimą saugomais. Priėmus šį sprendimą, gali iki 6 mėnesių būti 

apriboti ar uždrausti darbai, kurie pačiame objekte, jo teritorijoje ar apsaugos zonoje galėtų 

pažeisti vertingąsias savybes. Jei teritorija ir apsaugos zona nenustatytos, apriboti ar uždrausti 

darbus galima iki 250 metrų atstumu nuo objekto. Jeigu dėl nepalankių klimato sąlygų trūkstami 

tyrimai neatliekami, terminas gali būti pratęstas iki 8 mėnesių (12 str. 5 p., LR Nekilnojamojo  

kultūros paveldo apsaugos įstatymas; Žin., 2004, Nr.153-5571). Per šį terminą šio įstatymo 

nustatyta tvarka turi būti atlikti trūkstami tyrimai, parengtas ir suderintas teritorijos ir apsaugos 

zonos ribų projektas, reikalui esant, statinys užkonservuotas ir atlikti kiti kultūros paveldo 

objekto skelbimo saugomu procedūros veiksmai. Nepaskelbus kultūros paveldo objekto 

saugomu, nesudarius saugojimo sutarties su jo valdytoju, neskiriant lėšų tvarkymui objektas gali 

būti sunaikintas arba žymiai sumenkintos jo vertingosios savybės. 

                                                 
10 LR Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, 13 str. 2 dalis, Žin., 2004, Nr. 153-5571. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 42 

Bendrojo plano kultūros paveldo apsaugos sprendinių įgyvendinimo stebėsena 

(monitoringas) turi būti vykdoma pagal Nekilnojamojo kultūros paveldo stebėsenos taisykles 

(Žin., 2005, Nr.86-3242).  

4.4. Rekomenduojamos kultūros paveldo objektų išsaugojimo priemonės  

 

Atsižvelgiant į išskirtinę Dubingių kultūros paveldo komplekso reikšmę ir tai, kad iki šiol 

nėra atlikti detalūs architektūriniai, istoriniai ir archeologiniai Dubingių miestelio istorinės dalies 

tyrimai bei nenustatytos vertingosios savybes visoms Dubingių miestelyje esančioms 

nekilnojamojo kultūros paveldo vertybėms, išsamius paveldosauginius tyrimus rekomenduojama 

atlikti rengiant šios vietovės kitų lygmenų teritorijų planavimo ir strateginės plėtros bei 

paveldosaugos projektus ir programas.  

Siūloma prioritetine tvarka numatyti priemones, reikalingas Dubingių piliavietės 

vertingosioms savybėms išsaugoti ir tinkamai eksponuoti. Rekomenduojama prioritetine tvarka 

numatyti organizacines ir finansines priemones, reikalingas ir Dubingių miestelio istorinės dalies 

vertingosioms savybėms išsaugoti. 

Siekiant išryškinti vietovės istorinį urbanistinį savitumą, vienu iš svarbiausių uždavinių 

yra autentiškoje vietoje atstatyti 1954 m. sudegusią Dubingių bažnyčią, siekiant, kad jos 

architektūra: tūriai, fasadų elementai, medžiagos, atitiktų tradicinės architektūros bruožus ir būtų 

išsaugotos Kultūros vertybių registre nurodomos Šv. Jurgio Kankinio bažnyčios šventoriaus 

statinių komplekso vertingosios savybės,  akmens mūro pamatų liekanos (unikalus vertybės 

kodas 32796).  Dubingių tiltas (unikalus vertybės kodas 4492) gali būti stiprinamas išsaugant 

Kultūros vertybių registre nurodomas jo vertingąsias savybes. 

Rekomenduojama skatinti su kultūrinio ir pažintinio turizmo plėtra bei kultūros paveldo 

tvarkyba susijusias veiklas ir tradicinius amatus. Tikslinga plačiau įtraukti vietos bendruomenę į 

kultūros paveldo apsaugos planavimą ir jos įgyvendinimą. Rekomenduojama numatyti 

priemones, reikalingas stiprinti vietos gyventojų kultūrinio tapatumo ir pasididžiavimo 

gyvenamąja aplinka nuostatas.  

Piliavietės šlaituose rekomenduojama įrengti papildomų apžvalgos langų į Asvejos ežerą 

išsaugant vertingus medžius ir saugomas Piliavietės vertingąsias savybes (ąžuolų dominavimą), 

šalinant vertingiausius vaizdus užstojančius menkaverčius želdinius ir įrengiant regyklas. 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 43 

4.5. Nekilnojamojo kultūros paveldo objektų sąrašai 

 

Dubingių miestelyje yra 8 į LR Kultūros vertybių registrą įrašyti nekilnojamojo kultūros 

paveldo objektų.  

Nekilnojamojo kultūros paveldo objektų sąrašai pateikiami lentelėje, sudarytoje remiantis 

LR Kultūros vertybių registro duomenimis (2010 m. liepos mėn.). Lentelėje nurodoma: objekto 

numeris Dubingių miestelio bendrojo plano detalizuotų sprendinių Rekreacijos, turizmo, gamtos 

ir kultūros paveldo plėtojimo brėžinyje bei pagrindiniai objekto apskaitos duomenys.  

 
4.1. lentelė. Nekilnojamojo kultūros paveldo objektai Dubingių miestelyje 

Nr. 
plane 

Unikalus 
objekto 
kodas 

Pavadinimas Adresas Kiti kodai 
Teritorijos 
plotas, ha 

Apsaugos 
zonos 

plotas, ha 

1 31099 

Dubingių miestelio istorinė dalis 
(vietovėje yra: Tiltas (4492); buvusi 
smuklė (1513); 3 Lietuvos 
savanorių, žuvusių 1920-1922 m. 
kovose dėl nepriklausomybės, kapai 
(4827); piliakalnis (11035); namas, 
kuriame 1860-1967 m. buvo 
mokykla (17004); piliavietė 
(A847P). 

Molėtų r. sav., 
Dubingiai 

 
- 38,04  

 
 
 
 
- 

2 1513 Buvusi smuklė 
Molėtų r. sav., 

Dubingiai 
AtV516 0,1 0,4 

3 5361 
Dubingių piliavietė, vad. Pilies 

kalnu 
Molėtų r. sav. , 

Dubingiai 
A847P, 
AR643 

23,632 239,8 

4 4492 Dubingių tiltas Molėtų r. sav. 
S20, IP1977, 
LA413/1656 

- - 

5 4827 Lietuvos karių kapai 
Molėtų r. sav. , 

Dubingiai 
IP2315, 

LA413/1657 
0,0044 - 

6 17004 Namas 
Molėtų r. sav. , 

Dubingiai 
IV1248 

0,11 
 

0,007 
(Fizinio 

apsaugos 
zonos 

pozonio 
plotas) 

7 11035 Piliakalnis 
Molėtų r. sav. , 

Dubingiai 
IV437 - - 

32796 

Šv. Jurgio Kankinio bažnyčios 
šventoriaus statinių kompleksas 
(kompleksą sudaro: varpinė (32797); 
šventoriaus tvora su vartais (32798). 

Molėtų r. sav. , 
Dubingiai 

- 
0,224  

 
- 

32797 Varpinė 
Molėtų r. sav. , 

Dubingiai 
- - - 

8 

32798 Šventoriaus tvora su vartais 
Molėtų r. sav. , 

Dubingiai 
- - - 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 44 

5. DUBINGIŲ MIESTELIO SUSISIEKIMO SISTEMA 

 

Dubingių miestelio teritorijos bendrojo plano susisiekimo sistemos sprendinių 

pagrindinis tikslas tobulinti esamą gatvių (kelių) tinklą, gerinti esamų gatvių kokybinius 

parametrus, asfaltuoti gatves su žvyro danga, įrengti pėsčiųjų šaligatvius ir dviračių takus, būtina 

praplėsti automobilių stovėjimo aikšteles prie Asvejos tilto, kapinių, karčiamos ir mokyklos 

miestelyje. Norint, įgyvendinti šiuos tikslus Dubingių miestelyje reikia: 

1) vystyti miestelio plėtrą; 

2) rezervuoti miestelio teritoriją transporto infrastruktūros plėtrai; 

3) įrengti automobilių stovėjimo aikšteles prie turistų lankomų objektų; 

4) garantuoti vietinių gyventojų keliones viešuoju transportu į Vilnių, Giedraičius; 

5) didinti eismo saugą miestelio gatvėse ir keliuose. 

 

Dubingių miestelio susisiekimo sistemos sprendinius įtakoja Asvejos regioninis parkas, 

istorinė miestelio dalis, Asvejos ežeras. Dubingiai dėl esamų gamtinių sąlygų negali vystyti 

plėtros vakarų kryptimi. 

Dubingių miestelio susisiekimo sistema dabartiniu metu yra nepakankamai išvystyta, 

miestelyje vyrauja kelionės pėsčiomis ir dviračiais. Valstybiniai rajoniniai keliai Nr. 2808,  209 

ir 2812 einantys per miestelio užstatytą teritoriją turi gatvių pavadinimus ir jiems numatyta C2 

gatvių kategorijos. Esamų šių gatvių ir pagrindinės Radvilų-Ąžuolyno-Asvejos gatvių sankryžos 

prie karčiamos apkrovimo lygis neviršija jų laidumo galimybių, tačiau esami pėsčiųjų šaligatviai 

neatitinka miestelio gyventojų ir turistų poreikių, daugelyje vietų jų iš viso nėra. Šaligatviai 

kultūros paveldo objektų teritorijoje projektuojami gatvių raudonųjų linijų ribose. 

Dubingių miestelio susisiekimo sistema, dabartiniu metu iš dalies tenkina vietinių 

gyventojų interesus, daugelis spręstinų problemų yra susijusios su nepakankamu susisiekimo 

infrastruktūros objektų finansavimu.  

Pagrindinis susisiekimo sistemos sprendinys yra Dubingių miestelio pagrindinių gatvių 

(Radvilų, Ąžuolyno, Asvejos, Mokyklos) sutvarkymas, kurioms numatyta C2 kategorija, 

likusioms gatvėms D2 kategorijos. 

Tikslu pagerinti Dubingių miestelio jungtį su magistraliniu keliu A14 Vilnius – Utena, 

reikalinga padidinti esamo siauro istorinio Asvejos ežero tilto keliamąją galią. Labai pagerino 

susisiekimo kokybę ir saugumą išasfaltuotas Bijutiškio kelis, kuris iki 2010 m rugsėjo mėn. buvo  

su žvyro danga. 

Dubingiuose gatvių tinklo struktūros tobulinimas yra sudėtingas, tačiau būtinas procesas, 

ypač reikalingi dviračių takai ir pėsčiųjų šaligatviai.  



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 45 

Plėtojant Dubingiuose turizmą, reikalinga informacijos  pateikimo dviratininkams 

priemonių sistema: eismo ženklai, kelrodžiai, dviračių takų schemos, ekskursinių ir poilsinių 

dviračių turizmo maršrutų žemėlapiai. 

Siūlomas dviračių takų tinklas Dubingių miestelyje pasirinktas atlikus stebėjimus. Per 

Asvejos ežero tiltą einantis dviračių takas eina link piliavietės, piliavietės papėdėje prie tako 

įrengiami dviračių stovai – statymo vietos. Toliau dviračių takas eina į miestelio pagrindinę  

Radvilų-Ąžuolyno-Asvejos gatvių sankryžą prie karčiamos ir link mokyklos su tęsiniu link 

Bijutiškio. Tikslinga nutiesti dviračių taką nuo pagrindinės sankryžos pro esamas parduotuves 

link Joniškio. 

Per Dubingių miestelį praeis tranzitinė dviračių turizmo trasa „Aukštaitijos dviračių 

žiedas“, einanti nuo magistralinio kelio Nr. A 14 Vilnius-Utena rajoniniais keliais 2809 ir 2812 

per Miežonius, Jurkiškį, Verbyliškius, Zaberžą, Dubingius, Giraičius, Baluošus, Jutonis, 

Graužinius. 

Per Dubingius ši dviračių turizmo trasa eina nuo Asvejos tilto, Radvilų gatve ir Asvejos 

gatve link Giraičių.  

Vienas pirmaeilių uždavinių yra miestelio centre, prie karčiamos, esančios pagrindinės 

„T“ formos Radvilų, Ąžuolyno, Asvejos g. sankryžos sutvarkymas, ženklinimas, matomumo 

pagerinimas. 

Dubingių miestelis yra numatomas kaip pagrindinis rekreacinio aptarnavimo centras 

Asvejos regioniniame parke. Tam yra numatyta savaeigėms plaukiojimo priemonėms vandens 

trasa – Asvejos ežero vidurinėje atkarpoje tarp Dubingių tilto ir Žingių. Be to, Asvejos 

regioninio parko rekreacinio naudojimo plėtros kryptyse yra numatytos baidarių turizmo trasos: 

Asvejos ežeru, Žalktynės ir Vyriogalos įlankomis bei Dubingos upe.  

Dubingių miestelio esamų gatvių dangos kokybės gerinimas yra vienas iš pirmaeilių 

uždavinių.  Miestelio centrinėje dalyje nuo pagrindinės Radvilų, Ąžuolyno, Asvejos g. sankryžos 

Mokyklos gatvėje rekonstruoti reikia esamus šaligatvius. Reikalinga įrengti naują dangą 

įvažiavime į mokyklos teritoriją Mokyklos g. 

Aktualu įrengti pėsčiųjų taką (šaligatvį) Radvilų g. nuo Asvejos ežero tilto palei piliavietę 

iki informacijos centro esančioje senojoje karčiamoje.  

Dubingiams atgaunant vis didesnę istorinę svarbą ir visuomenės dėmesį reikalinga 

atgaivinti viešojo transporto maršrutą su Vilniumi, būtinas tiesioginis viešojo transporto 

maršrutas su Giedraičiais. Kad pagerinti Dubingių nuolatinių gyventojų gyvenimo kokybę, o tuo 

pat palengvinti turistų atvykimą tikslu aplankyti miestelio istorinį bei kultūrinį paveldą, 

reikalingi reguliarūs priemiestinių autobusų reisai darbo ir poilsio dienomis į Molėtus, į Vilnių. 

Tam reikės įrengti papildoma stotelę prie mokyklos. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 46 

Dubingių miestelyje ir aplinkinėje teritorijoje neplanuojama įrengti degalinės ar kitų 

automobilių serviso įmonių. Kadangi ši infrastruktūra yra pakankamai išvystyta magistraliniame 

kelyje A14 Vilnius-Utena. 

Šalia Dubingių miestelio gatvių tinklo būklės gerinimo, kita aktuali problema yra turistų 

ir vietinių gyventojų automobilių stovėjimas. Tam reikalinga sutvarkyti ir esamas automobilių 

aikšteles: prie daugiabučių gyvenamųjų namų, prie mokyklos ir kapinių. Pirmoje eilėje reikia 

išplėsti iki 25-30 vietų  automobilių stovėjimo aikšteles prie Asvejos tilto. 

Dubingių miestelio numatytų C2 kategorijos gatvių skersiniai profiliai (Radvilų, 

Ąžuolyno, Asvejos, Ateities gatvės) parenkami pagal STR 2.06.01:1999 „Miestų, miestelių ir 

kaimų susisiekimo sistemos“. 

Rengiant žemesnio lygmens teritorijų planavimo dokumentus, visi objektai ir jų 

komunikacijos turi būti planuojami už valstybinės reikšmės kelių juostų ribų. 

 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 47 

6. DUBINGIŲ MIESTELIO INŽINERINĖS INFRASTRUKTŪROS 

SPRENDINIAI 

 

6.1. Vandens tiekimas 

 

Siekiant, kad iki 2014 m. gruodžio 31 d. ne mažiau kaip 95 procentai Savivaldybės 

gyventojų būtų aprūpinti viešojo vandens tiekėjo tiekiamu vandeniu ir teikiamomis nuotekų 

tvarkymo paslaugomis Dubingių miestelyje pagal patvirtintą Molėtų rajono vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros specialųjį planą (patvirtintas 2009 m. balandžio 30 d. 

Nr. B1-82) numatyta vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtra.  

Vandenvietės rekonstrukcija. Dubingių miestelio gyventojus geriamu vandeniu 

aprūpinanti vandenvietė yra pasenusi ir susidėvėjusi. Geriamojo vandens kokybė neatitinka 

Lietuvos Higienos normų HN 24:2003 reikalavimams, nes bendroji geležis viršija 4,8 karto 

leistiną normą. Šiuo metu vandenvietei yra suprojektuoti nugeležinimo įrenginiai, kurių 

montavimo darbai numatyti 2011 m.  

Vandens ruošimo įrenginių statyba. Pagal pateiktus UAB „Molėtų vanduo“ duomenis 

esamas vidutinis patiekto vandens poreikis Dubingiuose yra 17,7 m3/d, o maksimalus galimas 

vandens poreikis 18,7 m3/d. Prisijungus visiems gyventojams prie centralizuotos vandens 

tiekimo sistemos vandenvietė negalės patiekti reikiamo vandens kiekio, todėl Dubingių miestelį 

geriamu vandeniu aprūpinančioje vandenvietėje didinamas vandens ruošimo įrenginių našumas, 

kur planuojamas vidutinis patiekto vandens kiekis padidės iki 25 m3/d.  

Vandenvietės rekonstrukcijai reikia tinkamai įvertinti investicijas, darbų pavadinimai 

pateikti  6.1 lentelėje.  

 

6.1 lentelė. Dubingių miestelio vandenvietei reikalingi įrengimo darbai 

Darbų pavadinimas 

Pastatas 

Siurblys, dažnio pavara, įranga ir montavimas 

Tvora 

Elektros pajungimas ir įvadas 

Gręžinio gręžimas (150 Lt/m) 

Automatizavimas ir apsauga 

Lauko tinklai iki gyvenamųjų vietovių 

Geologiniai tyrinėjimai ir projektas 

 

Vandentiekio tinklai. Esami vandentiekio tinklai, kurių miestelyje paklota apie 4 000 

metrų, yra pasenę ir susidėvėję. Vadovaujantis parengtu Molėtų rajono vandens tiekimo ir 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 48 

nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros specialiuoju planu siūloma Dubingių miestelyje 

vandens tiekimo tinklus renovuoti arba senus pakeisti naujais. Naujų suprojektuotų vandentiekio 

tinklų ilgis siekia apie 1 300 metrų. Jie bus klojami kelio sanitarinėje apsaugos zonoje (6.1 pav.).  

 

6.1 pav. Dubingių miestelio vandens tiekimo infrastruktūros plėtra 

 

Gyvenamųjų pastatų statyba galima tik tada, kai detaliajame plane ir (ar) techniniame 

projekte yra suprojektuotas planuojamų pastatų pajungimas prie komunalinių inžinerinių tinklų – 

vandentiekio ir nuotekų. Šis apribojimas taikomas po 2014 m., bet  netaikomas sklypams, 

kuriuose bendrojo plano patvirtinimo dieną buvo įregistruotų gyvenamųjų pastatų. 

Gaisrinis vandentiekis. Dubingių mietelyje atskirai įrengto gaisrinio vandentiekio 

tinklų nėra, yra du gaisriniai vandens rezervuarai įrengti po žeme. Dubingių miestelyje esanti 

gaisrinio vandentiekio sistema netenkina esamo poreikio, nepakankamai išplėtota, todėl 

bendrajame plane yra plečiamos priešgaisrinio vandentiekio sistemos. Miestelyje siūloma įrengti 

gaisrinius hidrantus ant geriamojo vandentiekio linijų, kurie vienas nuo kito išdėstyti apie 200 

metrų atstumu (6.2 pav.). 

Atliekant vandentiekio tinklų rekonstrukcijos ir plėtros darbus turi būti laikomasi ir 

gaisrinio vandentiekio įrengimui keliamų reikalavimų. Ypatingas dėmesys turi būti skiriamas 

naujai prijungiamoms teritorijoms 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 49 

 

6.2 pav. Dubingių miestelio gaisrinių hidrantų plėtra 

 
Vykdant priešgaisrinių inžinerinių įrenginių renovaciją ir papildomų įrenginių 

instaliavimą turi būti derinama su vandentiekio sistemos rekonstrukcijos ir plėtros darbais bei 

vadovautis „Lauko gaisrinio vandentiekio tinklų ir statinių projektavimo ir įrengimo 

taisyklėmis“, kurios patvirtintos Lietuvos Respublikos Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamento prie Vidaus reikalų ministerijos direktoriaus 2009 m. gegužės 22 d. įsakymu Nr. 1-

168. 

Kadangi geriamojo vandens tiekimo tinklai Dubingių miestelyje bus  naudojami ir gaisrų 

gesinimui, būtina užtikrinti, kad vandens tiekimo tinklai atitiktų pirmos kategorijos vandens 

tiekimo patikimumo reikalavimus. 

 

6.2. Nuotekų tvarkymas 

 

Pagal Lietuvos vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros strategiją, 

Dubingių miestelis patenka į viešojo vandens tiekėjo teritoriją. Bendrajame plane siūloma 

panaikinti nuotekų kaupimo rezervuarus ir pagal patvirtintą Molėtų rajono vandens tiekimo ir 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 50 

nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros specialųjį planą suprojektuoti centralizuotą nuotekų 

tvarkymo infrastruktūrą (6.3 pav.).  

Planuojamas nuotekų valymo įrenginių hidraulinis našumas neviršys 7,5 m3/d.  

Miestelio nuotekų valymo įrenginius sudarys: grotos, smėliagaudė, biologinio valymo 

grandis, antrinis nusodintuvas, dumblo tankinimo įrenginys, įvairios technologinės ir statybinės 

dalys. Naujoje nuotekų valykloje bus įrengtas automatizuotas duomenų perdavimas į 

dispečerinę. Visuose įrenginiuose nėra siūlomas perteklinio dumblo sausinimas, o tik tankinimas. 

Dubingių miestelyje siūloma įrengti tik biologinio valymo įrenginius, papildomus (tretinio) 

valymo įrenginius ir pirminius nusodintuvus.  

Papildomai iki nuotekų valymo įrenginių reiks nutiesti elektros tinklus ir įrengti 

privažiavimo kelią.  

 

 
6.3 pav. Dubingių miestelio nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra 

 

6.3. Elektros energijos tiekimas 

 

Bendras 0,4 kV (OL) elektros energijos tinklų ilgis Dubingių miestelyje yra 6 514 m. 

Esama elektros tinklų schema užtikrina, kad Dubingių miesteliui plečiantis įvairiomis kryptimis 

nauji vartotojai turės galimybę būti prijungti prie esamų elektros tiekimo tinklų (6.3 pav.).  



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 51 

Atlikta gyventojų augimo prognozė parodė, kad iki 2020 metų gyventojų skaičius 

nežymiai augs, todėl tikėtina, kad planuojamas elektros energijos vartojimas gyventojams 

padidės iki 9 MWh/metus (6.4 lentelė).   

 

6.2 lentelė. Dubingių mstl. esamas ir planuojamas elektros energijos suvartojimas 

Elektros energijos vartotojų 
grupė 

Esamas poreikis, 
MWh/metus 

Planuojamas poreikis 2020 
m., MWh/metus 

Gyventojai 148 157 

Pramonė ir jai prilyginti vartotojai 257 286 

Kiti vartotojai 60 70 

 

 

6.4 pav. Elektros tinklų Dubingių miestelyje schema 

 

Didžiausias elektros energijos poreikis išaugs pramonės ir jai prilygintai vartotojų grupei 

(iki 29 MWh/metus), nes Dubingių miestelyje planuojama vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

infrastruktūros plėtra. Atlikti skaičiavimai parodė, kad eksploatacinės sąnaudos elektros energijai 

vandenvietėse padidės iki 22 %, o naujoje nuotekų valykloje elektros energijos eksploatacinės 

išlaidos sudarys 6 000 kWh/metus.  

Dubingiuose siūloma modernizuoti orinius kabelinius ir laidinius 0,4 kV miestelio 

tinklus, juos keičiant požeminiais kabeliniais tinklais. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 52 

Iki 2020 metų rekonstruoti esamas gatvių apšvietimo sistemas pagrindinėse miestelio 

gatvėse. Gatvių apšvietimui numatyti pažangias priemones, kurios leistų efektyviai naudoti 

elektros energiją. 

 

6.4. Atliekų tvarkymas 

 

Vadovaujantis Valstybinio strateginio atliekų tvarkymo plano nuostata, atliekų surinkimo 

paslauga nuo 2009 m. turi būti teikiama 95 % ar daugiau asmenų, kuriems komunalinių atliekų 

tvarkymo paslaugos teikėjui priskirtoje teritorijoje nuosavybės teise priklauso ar kurie kitu 

pagrindu teisėtai valdo ar naudoja nekilnojamojo turto objektus (išskyrus žemės sklypus be 

pastatų). 2009 m. atliekų surinkimo paslaugomis Dubingių miestelyje naudojosi apie 80,5 proc. 

Dubingių miestelio gyventojų. Todėl svarbu ir toliau siekti Valstybinės strategijos nuostatų dėl 

gyventojų, besinaudojančių atliekų surinkimo sistemos teikiamomis paslaugomis, skaičiaus 

augimo skatinimo, taip pat atliekų surinkimo ir rūšiavimo sistemos plėtojimo miestelio plėtros 

kryptimi. 

 

 

6.5 pav. Atliekų tvarkymo aikštelės 

 

Siekiant  įdiegti funkcionalią atliekų tvarkymo sistemą Dubingių miestelio bendrajame 

plane iki 2020 m siūloma: 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 53 

1) pertvarkyti atliekų tvarkymo aikšteles. Bendrajame plane siūloma mišrių atliekų 

konteinerinę aikštelę ir antrinių žaliavų tvarkymo aikštelę esančias šalia pagrindinės 

miestelio gatvės perkelti prie kapinių ir prie daugiabučių, išsaugojant Dubingių miestelio 

istorinio centro kompozicinį vaizdą (6.5 pav.); 

2) įdiegti organizuotą atliekų surinkimo ir išvežimo iš Dubingių miestelio viešųjų zonų, 

viešojo transporto stotelių, pagrindinių gatvių, rekreacinių zonų ir kt. sistemą. Šiose 

vietose pastatyti reikiamą kiekį šiukšlių dėžių. Viešųjų renginių metu, žmonių susibūrimo 

vietose pastatyti laikinuosius specialius konteinerius. Turi būti užtikrintas periodiškas iš 

viešųjų erdvių surinktų atliekų bei antrinių žaliavų išvežimas į sąvartyną; 

3) turi būti suorganizuotas mišrių buitinių atliekų bei antrinių žaliavų atskiras surinkimas. 

Ypatingas dėmesys turi būti skiriamas esamo atliekų bei antrinių žaliavų surinkimo tinklo 

plėtros miestelio centre, bei naujų konteinerinių aikštelių įrengimui planuojamose dalyse. 

Tiksli konteinerinių aikštelių vieta bei jų skaičius turės būti nustatyti specialaus 

planavimo metu; 

4) nuolatos diegti geriausias prieinamas atliekų surinkimo priemones: tobulinti specialias 

stambiagabaričių ir pavojingų atliekų surinkimo bei tvarkymo būdus (pvz. surinkimas 

apvažiavimo būdu ar pagal iškvietimą). 

 

Planuojamosiose intensyviai gyvenamosiose teritorijose nėra numatyta atliekų tvarkymo 

aikštelių, nes bendrajame plane numatyta individualių namų plėtros teritorijos. Kiekvienas 

individualus namas turės individualų atliekų surinkimo konteinerį, iš kurio bus užtikrintas 

periodiškas atliekų išvežimas.  

 

6.5. Telekomunikacijos ir ryšiai 

 

Dubingių miestelyje planuojamas vienas UAB „TELE 2“ mobilaus ryšio bokštas, kuris 

patenka į miestelio plėtros ribą ir vienas UAB „Bitė Lietuva“ bazinė stotis MOL 13 planuojama 

400 metrų atstumu nuo miestelio ribos.  

Naujai statomiems mobilaus ryšio bokštams numatyti rezervuoti iki 150 m2 žemės sklypo 

plotą telekomunikacinei įrangai įrengti. Kadangi mobilaus ryšio antenos stiebai dažniausiai turi 

atotampas, tai planuojamam mobiliajam bokštui bus reikalinga apriboti žemės erdvę lygiakraščiu 

trikampiu, kurio kraštinės ilgis mažiausiai 80 metrų, o centras stiebas.  

Naujai planuojamiems mobilaus ryšio bokštams, kurie patenka į saugomas teritorijas ar 

jų buferines juostas, žemesnio lygmens teritorijų planavimo ar projektavimo metu būtina atlikti 

atranką dėl poveikio aplinkai privalomo vertinimo. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 
III etapas. SPRENDINIAI 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 54 

Dubingių miestelyje vyrauja analoginė televizija, nors miestelio gyventojams jau yra 

galimybė matyti skaitmeninę televiziją, nes prieš metus į Dubingius atvesta RAIN šviesolaidinė 

kabelinė linija (6.6 pav.).  

Esamas RAIN šviesolaidinis kabelis paklotas palei pagrindinius Dubingių miestelio 

kelius, kabelio ilgis apie 1600 m. Naujos RAIN šviesolaidinės kabelinės linijos planuojamos 

pagrindinėse Dubingių miestelio gatvėse, kur linijos ilgis siekia 4 000 m.   

Įgyvendinus bendrojo plano sprendinius greičiausiai ne visi miestelio gyventojai norės 

jungtis prie skaitmeninės televizijos, todėl siūloma skatinti gyventojus jungtis prie skaitmeninės 

televizijos. 

 

 

6.6 pav. RAIN šviesolaidinė kabelinė linija 

 

 


